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MIESTE SIAUČIA DIDŽIAUSIA PANIKA, 
ELEKTROS DIRBTUVĖS SUGRIAUTOS
Berlyno tramvajai sustojo, mieste nėra 

vandens, maisto, elektros energijos

Išgriauta Japonų Buveinė SĖKR. CORDELL HULL TVARKYS VISĄ 
J A. V. UŽSIENIO EKONOMIJĄ

LONDONAS, lapkr. 28 d. — 
šeštadienio naktį skaitlingos 
britų eskadrilės vėl aplankė vo­
kiečių sostinę ir išmetė tuk- 
stanitį tonų sprogstamos me­
džiagos, pareiškė britų aviaci­
jos! ministerija. Tai buvo ket­
virtas stiprus Berlyno bombar­
davimas.

Britų aviacija virš Berlyno 
buvo apie dvidešimt minučių, 
bet kiekvieną sekundę ant vo- 
kieičų sostinės krito ištisa to­
na sprogstamos medžiagos.

Aviacijos maršalas Arthur 
Harris pareiškė, kad paskutinių 
ašituonių diėnų laikotarpyje bri­
tų lakūnai Berlyne išmetė 6,000 
didelių tonų bombų. Iš viso, 
šiais metais Berlyne jau išmes­
ta 14,448 tonų. Karo pradžio­
je vokiečiai per du metus Lon­
done išmetė tiktai 7,500 tonų 
bombų, t

Marš. Harris pareiškė, kad 
britų lakūnai tiktai smaginasi. 
Berlyno bombardavimo pabai­
ga dar yra labai toli. Britai yra 
pasiryžę išnikinti visą vokiečių 
karo pramonę Berlyne. Taip 
pat nori išnaikinti svarbius su­
sisiekimo ir administracijos cen­
trus.

ŠTOCKHOLMAS, Švedija, 
lapkr. 28 d. — Lėktuvais su­

ITALIJOJ GEN. CLARK VADOVAUJAMA
ARMIJA PASISTŪMĖ PIRMYN 2 MYLIAS /
Sąjungininkai pasiruošę suduoti naciams 
skaudžių smūgių, pasakė gen. Montgomery

SĄJ. ŠTABAS, Alžiras, lapk. 
28 d. — Pasitaisius orui, Gen. 
Mark Clark vadovaujama ka­
riuomenė sudavė vokiečiams ke­
lis smūgius ir pasistūmė pir­
myn dvi mylias, šiandien pa­
skelbė gen. Eisenhower.

Sąjungininkų aviacija bom­
bardavo geležinkelio centrą Ri­
mini srityje ir puolė Grizzana 
stotį šalia Bologne.

Britų karo laivai apšaudė vo­
kiečius Adriatikos pakraščiais, 
kur aštuntoji armija žengia pir­
myn. 

--------v--------

Italijoj netrukus 
puls vokiečius

----- v-----
LONDONAS, lapkr. 28 d. — 

Sąjungininkų kariuomenė yra 
pasiruošusi suduoti labai sitip- 
rių smūgių vokiečiams Italijoj, 
pareiškė gen. Montgomery.

Mes sumušėm vokiečius Si­
cilijoj ir pietų Italijoj, dabar 
juos turime tokioj pozicijoj, ko­
kios mes senai laukėm, rašo 
britų generolas įsakyme aštun­
tai armijai.

Gen. Montgomery palinkėjo

Šaltas, snigs.
Saulė įteka — 7:57; leidžiasi

— 5:22. 

grįžę švedų inžinieriai ir kelei­
viai tvirtina, kad britams pa-* 
vyko visiškai išgriauti trečdalį 
Berlyno. 2,000 naikintuvų gynė 
vokiečių sostinę, bet negalėjo 
sulaikyti britų bombanešių, ku­
rie šimtais atskrido.

žmonės dar ir šiandien bijo 
priantėti prie bombarduotų vie­
tų, nes bombos dar tebesprogi- 
nėja'. Britai išmetė daug vėliau 
'sprogstančių bombų. Šiandien 
Berlyne sprogo apie 60 bom­
bų, nors nuo vakar dienos ne 
simatė jokių britų lėktuvų.

Vokiečių sostinės gyventojus 
apėmė didžiausia panika. Poli­
cija nepajėgia. įvesti tvarkos, 
nes neturi reikalingų .priemo­
nių. Tramvajų susisiekimas vi­
siškai sustabdytas, nes nėra 
elektros energijos. Gatvėse yra 
daug sužeisitų tramvajų, kurie 
trukdo judėjimą.

Mieste nėra vandens, trūksta 
maisto, nėra šviesos Ir geso. Gy­
vi išlikę vokiečiai gyvena pala­
pinėse. Berlynan įvažiuoja tik­
tai autobusai, kurie deda pa­
stangas išvežti pastogių nete­
kusius gyventojus. Visos Sie­
mens dirbtuvės, kurios užėmė 
kelis miesto blokus, išgriautos 
ir sudegintos. Gaisrų niekas ne­
gali užgesinti.

visiems kareiviams geros lai­
mės ir pasekmingos medžiok­
lės.

-------- v--------

Britai pralaužė 
nacių linijas 

----- v-----
S.ĄJ. ŠTABAS, Alžiras, lapk. 

2'8 d. — Gen. Montgomery va­
dovaujama kariuomenė dides­
niais kiekiais persikėlė per San- 
gro upę ir vėl pralaužė vokie­
čių fronto linijas, sako štabas.

Vokiečių artilerija iš kalnų 
apšaudė amerikiečių pozicijas, 
bet Amerikos ir britų lakūnai 
šiandien išnaikino nacių anti- 
lerijos lizdus.

--------- v--------- -

Armija nenori gesta­
po Lenkijoj 

------ v------
LONDONAS, lapkr. 28 d. — 

Vokiečių karo vadovybė parei­
kalavo visiškai panaikinti ges­
tapo lenkų teritorijoj, praneša 
lenkų valdžios agentūra.

Premjeras Mikolajczyk tvir­
tina, kad geštapo jau kelis kar­
tus nusileido kariuomenei, bet 
generolai reikalauja perleisti 
jiems visą galią.

Geštapo nepajėgė sustabdyti 
sabotažo aktų, nepajėgė išnai­
kinti užfrontėj vyraujančios 
betvarkės.

Nuskandintas turkų 
prekybos laivas

----- v-----
ANKARA, Turkija, lapkr. 28 

d. — Turkijos vandenyse, ša­
lia Smirnos, nepažįstamas karo 
laivas nuskandino turkų pre­
kybos laivą.

Santykiai blogėja tarp Tur­
kijos ir Vokietijos, nes vyrau­
ja įsitikinimas, jog laivą nu­
skandino vokiečiai.

Turkijoj įvyko labai didelis 
žemės drebėjimas, kurio metu 
žuvo apie 1,000 žmonių. Nelai­
mės vietoj valdžia siunčia gy­
dytojus ir medicinos pagalbą.

--------- v----------

Sforza nenori Itali­
jos karaliaus 

----- v--- —
NAPOLIS, Italija, lapĮkr. 28 

d. — Carlo Sforza pareiškė, 
kad jis sutiktų sudaryti naują 
Italijos valdžią, jeigu dabarti­
nis karalius atsistatydintų savo 
sūnėno naudai.

Viktoras Emanuelis pasirašė 
dekratą, kuris skelbia karą 
Anglijai ir Amerikai, todėl jis 
negali apsisukti ir vesti italus 
karan prieš vokiečius, sako 
Sforza.

Sforza nėra nusistatęs prieš 
monarkiją, bet tiktai prieš dai- 
bartinį karalių ir jo sūnų.

---------v--------
— Bulgarijos valdžios atsto­

vai kreipėsi į britus sąlygų ka­
rui baigti. Jiems patarta pasi­
duoti be jokių sąlygų.

— Turkų spauda paskelbė, 
kad Turkija netrukus gali įsi­
traukti į karą.

J.V. laivynas tūri 
40 lėktuvnešių

WASHINGTON, D. C., lap. 
28 d. — Per paskutinius 11 
mėnesių J. A. Valstybių lai­
vynas padvigubino savo lai­
vų skaičių, pareiškė sekr. 
Knox.

Dabar Amerikos laivynas 
turi 817 karo laivų ir dau­
giau 40 lėktuvnešių. Per 11 
mėnesių pastatyta 419 karo 
laivų.

šių metų gale Amerikos 
narlaivių skaičius padidės 
30%. Knox pabrėžė, kad atei­
nančiais metais naujų karo 
laivų statyba bus žymiai di­
desnė.

BOUGAINVILLE SALOJ AMERIKIEČIAI
PRAPLĖTĖ SAVO POZICIJAS

Vokiečiai atėmė iš rusų Korosten stotį, 
rusai supa nacius Gomelio fronto ruože
SĄJ. ŠTABAS P. PACIFIKE, 

lapkr. 28 d. — Empress Au­
gusta įlankoj iškelti J.A.Val­
stybių kareiviai praplėtė savo 
pozicijas į šiaurę ir į pietus, 
skelbia, štabas. \

Sattelbergo fronte aus t rali e- 
čiai atėmė iš japonų aukštą 
strateginę poziciją Hucn srity­
je.

Amerikos ir britų aviacija 
bombardavo Madangą ir Šio uo­
stus. Priešas nukentėjo Gasma- 
ta 4r Buin bazėse.

—----- v--------

Rusai priversti ap­
leisti Korosteną 

----- v-----
LONDONAS, lapkr. 28 d. — 

Vokiečių radijas šiandien pa­
skelbė, kad jiems pavyko iš­
vyti sovietų kariuomenę iš Ko- 
rosteno geležinkelio mazgo.

Rusai dar tebelaiko Ovrucho 
stotį, bet šian fronto ruožan 
naciai sutraukė daug tankų ir 
stumia rusus atgal prie Kievo.

-------- v---------

300,000 nacių bėga 
iš Gomelio

----- V---- -
LONDONAS, lapkr. 28 d. — 

Vokiečių kariuomenė apleidžia 
didžiausius karo medžiagos san­
dėlius Gomelio srityje ir sten­
giasi pabėgti į vakarus.

Sovietų gen. Rokosovskio va­
dovaujama kariuomenė supa šio­
je srityje užsilikusius vokie­
čius. Apskaičiuojama, jog trau­
kiasi apie 300,000 vokiečių ka­
reivių.

Uvaroviči srityje naciai bu­
vo sutraukę daug karo medžia­
gos, bet šiandien buvo priver­
sti ją palikti.

-------- v--------

Gandai apie lyderių 
konferenciją 

_•v-----
LONDONAS, lapkr. 28 d. — 

Tvirtinama, kad prezidento 
Roosevelto, premjero Churchil- 
lio ir premjero Stalino konfe­
rencija jau einanti prie pabai­
gos.

Oficialiai nieko apie konfe­

renciją dar nepaske'bta, todėl 
ir vaikšto įvairiausi gandai.

'Vokiečiai skelbia, kad konfe­
rencija įvykusi Teherane. Na­
ciai tvirtina, kad Stalinas joje 
dalyvavęs ir jau išvažiavęs. Da­
bar atvyksiąs gen. Čankaišekas, 
jis tęs pasitarimus.

-------- v---------

Rusai nustebę sąjun­
gininkų aviacija 

----- v----- -
MASKVA, Rusija, lapk. 28 

d. — Sovietų spauda šiandien 
pirmą kartą davė daugiau vie­
tos Berlyrio bombardavimo ap­
rašymams.

• Dienraščiai perspausdino pra­
nešimus iš šjtockholmo, Londo­
no ir Ženevos. Editorialuose dar 
nepadaryta jokių komentarų.

Sovietų skaitytojai stebisi 
sąjungininkų aviacijos stipru­
mu, nes anksčiau jie mažai apie 
ją buvo girdėję.--- _v-----
Kolumbija paskelbė 

karą Vokietijai
BOGOTA, Kolumbija, lapkr. 

28 d. — Senatas vakar patvirti­
no valdžios nutarimą skelbti 
karą Vokietijai už antro preky­
bos laivo nuskandinimą.

Lapkričio 17 dieną vokiečių 
narlaivis Viduržemių juroje nu­
skandino antrą Kolumbijos pre­
kybos laivą.

Kolumbija nesirengia siųsti 
kareivių užjurin, bet ji glau­
džiau dirbs su sąjungininkais.

-------- v--------

Kiniečiai užmušė 
3,300 japonų

čUNKINgT Kinija, lapjkr. 28 
d. — Japonai deda nepaprastai 
dideles pastangas pasiekti Gang- 
tei sritį, skelbia kiniečių šta­
bas.

Šios kovos metu kiniečiams 
pavyko užmušti 3,300 pa jonų. 
Kiniečiai pralaužė japonų ko­
vos linijas, bet priešas radėjo 
vartoti nuodingas dujas prieš 
kiniečius.

Japonai nori okupuoti šią 
derlingą ryžių provinciją.

Pavaduotojas Ed. Stettinius ir Leo Crowley 
pasirašė susitarimą dėl užsienio paramos

WASHINGTON, D. C., lapkr. 28 d. — Užsienio departamen­
to sekr. pavaduotojas Edward Stettinius ir Lend-Lease įstatymo 
tvarkytojas Leo Crowley pasirašė susitarimą dėl visos užsie­
niams teikiamos ekonominės paramos tvarkymo. Ateityje užsie­
nio departamento' sekretorius tvarkys visą užsienio valstybėms 
teikiamą ekonominę paramą.

Keliais atvejais kilo ginčų tarp užsienio departamento ir 
įvairių įstaigų, kurios tvarkė ekonominius santykius su užsie­
niais. Viceprezidentas Wallace savo laiku vadovavo Ekonominio 
Karo Komisijai, bet dabar ir šią kontroliuos užsienio departa­
mento paskirti valdininkai. Vyrauja įsitikinimas, kad teikiama 
parama bus geriau kontroliuojama, nes užsienio departamentas 
galės išsiderėti palankesnių sąlygų J.A.Valstybėms.

J.V. ambasada Ber­
lyne sugriauta

, ----- v-----
WASHINGTON, D. C., lapk. 

28 d. — Užsienio departamen­
tas informuotas apie J.A.Val- 
stybių ambasados išgriovimą 
Berlyne. Šveicarų pasiuntinys, 
kuris tvarko J.A.Valstybių rei­
kalus Vokietijoj, informavo apie 
bombardavimą. Smulkaus pra­
nešimo dar nėra, bet pasakyta, 
kad namas ręikėjo visiškai ap­
leisti.

šalia ambasados stovėjo na­
cių propagandos ir pramonės 
ministerijos, kurios visiškai iš­
griautos.

-- ------v--------

Sostinėj daug “pa­
slydusių” mergaičių 

------v-----
WASHINGTON, D. įC., lapk.

28 d. — Dr. J. Murphy, mo­
kyklinio amžiaus vaikų inspek­
torius Washingtone, paskelbė, 
kad sostinėje “paslysta” labai 
daug jaunų mergaičių.

Rudenį 88 mergaitės buvo 
priversitos nutraukti mokslą dėl 
nėštumo. Penkios mergaitės ne­
gali tęsti mokslo, nes privalo 
daboti savo pavainikius kūdi­
kius.

Pirmais trim šių metų mėne­
siais iki 19 metų amžiaus ne 
vedusios mergaitės pagimdė 165 
vaikus.

-------- v--------

Komitetas tiria ma­
šinų pardavimą 

----- v--- —
WASHINGTON, D. C., lapk.

28 d. — Truman komitetas pra 
dėjo tyrinėti Detroite įvykusį 
va’džios mašinų ir įvairių prie­
taisų pardavimą.

Vėliausios Naujienos
— Turkijos žemės drebėjimo metu žuvo 18,000 asmenų. 

2,000 sunkiai sužeistų. Sunaikinta 29 kaimai.
■— Praeitą savaitę von Papen lankėsi Vatikane. Manoma, 

kad jis nori įkalbėti popiežių pradėti taikos derybas tarp vokie­
čių ir sąjungininkų.

— Ateinančių metų pradžioje šauks kariuomenėn didoką tė­
vų skaičių, nes vietos komisijos nepasiuntė reikalingo kareivių 
kiekio šiais metais.

— Washingtcme pasakojama, jog netrukus bus paskelbtas 
svarbus dokumentas apie sąjungininkų lyderių konferenciją.

— Berlyne didžiausias badas, visos dirbtuvės sustabdytom, 
tūkstančiai neturi pastogės, sako žinios iš Švedijos.

— Londone įvyko 30,600 demonstracija. Kalbėtojai reikala­
vo laikyti Mosley kalėjime, o karui pasibaigus atiduoti jį teis­
man.

— Murray reikalauja kongresą pakelti mokesčius už karo 
metu padarytą pelną.

— Trockį užmušęs bolševikų agentas Mornard pralaimėjo 
bylą Meksikos teisme.

Karo departamentas jau pra­
vedė savo tyrinėjimą ir rado 
dideliu nenormalumu. Vienas c *

aukštas-karininkas jau atsista­
tydino.

Vertingos mašinos buvo par­
duotos už labai žemas kainas. 
Dabar valdžia vėl supirkinėja 
parduotas mašinas.

-------- v--------

Popiežius priėmė 
nacių atstovą 

----- v-----
ŠTOCKHOLMAS, Švedija, 

lapkr. 28 d. — Popiežius šio­
mis dienomis priėmė Vokieti­
jos, Ang’ijos, J.A.Valstybių ir 
Prancūzijos atstovus, praneša 
korespondentai.

Tvirtinama, kad Hitleris įsa­
kęs gen. Kesselring išvežti po­
piežių, jeigu tektų trauktis, bet 
vokiečių atstovas Vatikane pa­
sipriešinęs šiam planui.

Pasakojama, kad popiežius 
nori bandyti tarpininkauti tai­
kos pasitarimams.

-------- v--------  '

Turės sugrąžinti pa­
grobtą turtą 

----- v-----
ATLANTIC CITY, N. J., lap­

kričio 28 d. — Sąjunginių Val­
stybių atstovai nutarė išreika­
lauti iš Vokietijos visus turtus, 
kuriuos jų kariuomenė pagro­
bė okupuotuose kraštuose.

Vokiečiai privalės grąžinti ne 
tiktai kultūros ir meno1 pamink­
lus, bet ir mašinas.

Jeigu Vokietijoj bus surastos 
bet kokios mašinų dalys, jos 
bus atiduotos savininkams.

--------v--------
— Urugvajaus atstovų rū­

mai nutarė užklausti britų ko­
dėl jie iš vietos mokyklos iš­
vijo 6 žydų kilmės vaikus.
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KAS GERO KEISTUČIO KLUBE __ *
"up” -TRfr IR-uj^ rib Ui> fi V W

Pažangus Keistutiečiai gal išaugino pažangus lietuviai- Rei­
pą stebėjote komunistų laikraš- stučio Klubo nariai. Tame dar- 
ty, kaip koks ten “klubb na- be vadovavo Jakavičius, Kun-

narys nemato 
vedamas. Pa- 
komunistėli, i

rys” parašė klausdamas: Kur, 
girdi, Keistučio Klubo Valdyba 
nuvesinti klubą?

Gaila, kad tas 
kur Klubas yra 
žiūrėk tu, aklas
Keistučio Klubą ir pamatysi kur 
jis yra nuvestas: 1,500 narių, 
$35,000 turto. Ką sakysi — ar 
tai ne progresas?

O kas jam vadovavo? Klubą

FELIKSAS KUMPIKAS
Mirė lapkr. 26 d., 10:38 v. 

vakaro, 1943 m., sulaukęs pu­
sės amž. Gimęs Tauragės ap­
skrity, Šilalės parap., Birža- 
laukes kaime.

Paliko nuliūdę: 3 sunai, Fe­
lix, Leonard, moterį Stella ir 
Edward, 3 dukterys Eleanore 
Ciecilski, žentas Raymond, 
U. S. Army; Bessie Laskis, 
žentas Walter ir June; 4 anū­
kai, brolis ir brolienė Jonas 
ir Ona ir šeima; sesuo Petronė­
lė Katauskienė ir šeima; .pus­
brolis Juozapas Rimkus ir 
šeima ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų. Lietuvo­
je—sesuo Ona šereikienė ir 
šeima ir kitos giminės.

Priklausė prie Slmano Dau­
kanto Draugijos.

Kūnas pašarvotas 3416 So. 
Union Avė. Laidotuvės įvyks 
lapkričio 30 d., 8:00 vai. ryto 
į švento Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėtas į Šv. Ka­
zimiero kapines.

Visi a. a. Felikso Kumpiko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam .paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Sunai, Dukr- 
terys, Brolis, Sesuo ir kitos 
Giminės.

Laid. Direkt. Mažeika ir 
Evanauskas, Tel. Yards 1138- 
1139.

droška, Šoltmanas ir nepartinis 
musų prezidentas N. Klimas. 
Ar tai yra faktas, ar melas — 
ką sakysi, ponas komuniste?

Dabar aš klausiu narių, kaip 
norite — ar kad Klubas butų 
vedamas pažangių lietuvių, ar 
rusiškų kacapų ? Pamąstykite 
apie tai ir pasakykite 5 dieną 
gruodžio 1943 metų, kas turi 
vadovauti klubui.

Prie progos pažiūrėkime i 
Klubo pirmininką, t.y. Klimą. 
Jis yra rimto budo žmogus ir 
visomis savo spėkomis darbuo­
jasi už lietuvių reikalus ir lie­
tuvybę.

Kiek man žinoma, jis yra pa­
silaikantis žemaitis, kaip sako­
ma, galįs iš nuošimčių gyven­
ti. Mah rodosi, kad taip man, 
tai aš pamočiau ranka, ir žino­
kitės! Bet p. Klimas to nedaro. 
Kaip kada, matytis, ir spėkų 
pritrūksta, bet jisai sako, kad 
už lietuvybę reikia ir galvą pa­
dėti. Ar tai ne garbė musų Kei- 
stutiečiams turėti tokį uolų dar­
buotoją? Iš tiesų garbė. x.

Paimkim A. Valuką. šis su- 
valskinis visur su lietuviais dar­
buojasi. Paimkime musų klubo 
užrašų raštininkę Lucilę Dagis. 
Ji dar jauna, bet dirba visu ru- s
pestingumu lietuvybės palaiky­
mui dieną ir naktį. Juk mums 
yra garbė turėti tokią stiprią 
darbuotoją savo tarpe. Paim­
kime L. Klimavičių. Aš reko­
menduočiau pašalinti jį iš fi­
nansų raštininko vietos. Kodėl? 
Todėl, kad aš turiu asmenišką 
piktumą. Aš patarčiau išrinkti 
Walter Sharką, kuris yra dir­
bęs per ilgus metus ir yra daug 
prisidėjęs prie klubo išaugini- 
mo. Paimkim musų jaunuoles,

Mire Juozas Šiaulys
------ v------

CICERO. — Ir vėl netekome 
gero, nuoširdaus piliečio. An 
tradienį, t.y. rytoj, bus Juozo 
Šiaulio laidotuvės.'

Velionis priklausė vietinėms 
draugijoms, būtent Raudonos 
Rožės Klubui ir Draugystei Lie­
tuvos Kareiviu. Buvo nuoširdus 
jų rėmėjas.

Per pastaruosius penkiolika 
metų buvo tavernos bizny su 
J. Mikahmu. Sugyveno jie ge­
riau, negu broliai. Dėl suvaržy­
mo gėrimų jau prieš kurį laiką 
savo biznio vietą uždarė. Be to, 
velionis Šiaulys jautėsi ne ge 
geriausia. Sakė pasilsėsiu ir vėl 
pradėsiu gyventi iš naujo, ta­
čiau jam jau nebebuvo lemta 
pradėti gyventi.

Vėžio liga pakirto jo gyvybę. 
Velionis buvo nevedęs ir artimų 
giminių čia neturėjo. Ilgą laiką 
gyveno pas pp. Raibus. Jie ir 
rūpinosi jo laidotuvėmis, kaipo

savo artiųao. ,
Paliko daug draugų ir gerų 

pažįstamų. Nėra abejonės, jogei 
dauguma jų dalyvaus laidotu­
vėse, suteikdami jam paskuti­
nį atsisveikinimą.

Ilsėkis ramiai šios šalies že­
mėje ir lauk musų pas save.

— D.
—,-----y---------

Susirgo 200 Karo 
Įmonės Darbininkų

SPRINGFIELD, ILL. — Pa­
dėkos Dienoje apie 500 asme­
nų valgė pietus Lincoln karo 
įmonėje. 200 darbininkų po 
to susirgo. Tik trylika susir­
gusių teko nugabenti į ligoni­
nę- Valdžios atstovai pradėjo 
tyrinėjimą tikslu nustatyti, ar 
darbininkai susirgo dėl užsi- 
nuodymo ,ar dėl žarnų influ- 
enzOs.

Dėl darbininkų susirgimo 
buvo sutrukdytas įmonėje 
darbas.
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S.L.A. 238 KUOPOS BUNCO PARTY
BUVO SĖKMINGA

MAGDALENA PETRULIENĖ
(PO TĖVAIS BRAZYTĖ)

Gyveno 3545 West 66th Street, Tel. Republic 9444
Mirė lapkričio 27 d., 6:15 vai. ryto, 1943 m., sulaukus 

metų amž. Gimus Maine valstijoje.
Paliko nubudę: vyras Leonas, sūnūs Reynaldas, duktė Ele­

anor, 2 pusseseres, Edith Kulienė, jos vyras Dr. Jokūbas Kulis 
ir Sofija Bachunienė, jos vyras Al Bachiunas, ir jų šeimos; 
giminaitė Marijona Dambrauskienė ir jos šeima ir kiti gimi­
nės ir draugai. Lietuvoje paliko 6 seserys ir 4 broliai.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridiko koplyčioje, 3354 S. Halsted 
Street. Laidotuvės įvyks antradienį, lapkričio 30 d., 9:00 vai. ry­
to iš kopi. į Gimimo Pan. šv. parap. bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus išlydėta į kapines.

Visi a. a. Magdalenos Petrulienės giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jai paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Sūnūs, Duktė, Pusseserės, Giminės ir Draugai.

Laid. Direkt. P. J. Ridikas, Tel. YARDS 1419.

43
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I a. a. |
BRONISLOVAS KIVĖNAS |

Mirė lapkričio 26 d., 1943 į 
m., 12 vai. pietų, sulaukęs 56 g 
metų. Gimęs Lietuvoje. Kilo 
iš Panevėžio apskr., Ančiškų g 
parąp., Jutkiškių kaimo. A- g 
merikoj išgyveno 36 metus, g

Paliko dideliame nubudime i 
| moterį Prancišką (po tėvais 
| Skirmontaitė); 2 tetas Kons- 
! tanciją Pocienę ir Elzbietą 
š Kabelienę ir jų šeimas, švo- i 

gėrį Vladislovą Skirmontą ir g 
! daug kitų giminių ir draugų. | 
i Lietuvoje—motiną Barborą, 2 i 
i seseris—Antaniną ir Agniešką i 
' ir brolį Stanislovą.

Kūnas .pašarvotas namuose g 
į 4630 So. Paulina St., telefonas 
■ Yards 0187. Laidotuvės įvyks | 
I antrad., lapkričio 30 d., iš ha- 
į mų 8:30 vai. ryto bus atlydė- g 
; tas į šv. Kryžiaus parap. baž- i 

nyčią, kurioje įvyks gedulin- H 
gos pamaldos už velionio sie­
lą. Po pamaldų bus nulydė- g 

i tas į Šv. Kazimiero kapines.
Nuoširdžiai kviečiame visus S 

gimines, draugus ir pažįsta- | 
mus dalyvauti šiose laidotu- | 
vėse.

Nuliūdę: Moteris, Tetos, 
švogeris ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. L. Ežerskis, 
jTel. VIRGINIA 1231.

t.y. p-les Aldoną Mažeiką ir 
Elžbietą Dagis, kurios tiek lai­
ko pašvenčia Klubo labui. Ažuot 
vasaros gražią dieną važiuoti j 
piknikus, jos čia ateina ir da­
lyvauja Klubo susirinkimuose.

Tai. yra pagirtina turėt to­
kius jaunuolius savo tarpe. O 
kaip su F. Mickų? Jis y,ra biz­
nierius ir rimtas žmogus. Dir­
ba kad ir taip dar sunku bu ­
tų. Tai vis Keistutiečiai. Ta< 
čiau nepamirškime nė kitų as­
menų, kurie yra geri lietuviai 
ir pažangus žmonės.

Aš norėčiau matyti visus pa­
žangius Keistutiečius 5 dieną 
gruodžio 1943 metų susirinki 
me, kada bus renkama valdyba 
1944 metams. Reikia, kad bu­
tų pažangus lietuviai valdybo­
je.

Iki pasimatymo Lietuvių Kei­
stučio Klubo susirinkime.

— Kražietis.

REMK1TE IDOS, KURIE 
GARSINASI

N A L’ J I E N O S E ”
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KAZIMIERAS KILWAITIS
GYVENO 5718 SO. LOWE AVE.

pusės
Ame-

Mirė lapkričio 27 d. popiet, 1943 metais, sulaukęs 
amžiaus, gimęs Liet.—Andrejavo parapijoj, Kačių sodoj, 
rikoj išgyveno 30 metų.

Paliko nubudę: moteris Magdalena po pirmu vyru 
telienė, po tėvais Mildažiutė, podukrė Ona Madison, jos 
Raymond ir anūkas James, sesuo Pranciška Viršalienė ir jos 
šeima, uošvienė Marijona Mildažienė (Kenosha, Wis.), 2 ciocės 
—Barbora Yuknis ir Emilija Puplauskienė ir jų šeima, 2 pus­
seseres—Emilija Survilienė ir Agnes Loedir ir jų šeima, 3 švo- 
geriai Frank Mildažis (Kenosha, Wis.), John Mildažis (Racįne, 
Wis.) ir Antanas Mildažis ir jų šeimos; 2 švogerkos, Ona Straw 
(Flint, Mich.) ir Marijona Šatkus ir jų šeimos, ir daug kitų 
giminių, draugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Chicagos Lietuvių Draugijos.
Kūnas pašarvotas Edward and Mulder kopi., 6000 S. Hals- 
St.
Laidotuvės įvyks trečiad., gruodžio 1 dieną, 8:30 vai. ryto 

iš kopi. į Šv. Jurgio parap. bažnyčią, o po gedulingų pamaldų 
bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Kazimiero Kilwaicio giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam pas­
kutinį patarnavimą ir atsiveikinimą.

Nubudę lieka:
’ Moteris, Podukrė, Sesuo ir kitos Giminės.

Laidotuvių Direktorius L. Bukauskas, Tel. PULlman 9661.

Rukš- 
vyras

ted

a. «!■ a.
JUOZAPAS SHAULIS 

gyveno 1517 South 48th Ct., 
Cicero, III.

Mirė lapkričio 25 d., 1943 
sulaukęs pusės amž. Gimęs 
Lietuvoje, Raseinių apskr., 
Pamituvių kaime.

Paliko nubudę: daug gimi­
nių, draugų ir pažįstamų. O 
Lietuvoje — brolis ir trys se­
serys.

Laidotuvėmis rūpinasi K. 
Raila. 1517 S. 48th Ct., Cicero, 
Illinois.

Priklausė prie Lietuvos Ka­
reivių Dr-stės ir Raudonos 
Rožės Khubo.

Kūnas pašarvotas Antano 
Petkaus kopi., 1410 S. 50th 
Avė., Cicero, III.

Laidotuvės įvyks antradie­
nį, lapkričio 30 d.> 8:00 vai. 
ryto iš kopi. į šv. Antano 
parap. bažnyčią, o po gedu­
lingų pamaldų bus nulydėtas 
į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Juozapo Shaubo 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nubudę lieka:
Giminės, Draugai ir Pažįstami

Mirė lapkričio 26 d., 1943 
m., sulaukęs pusės amž. Gi­
męs Tauragės apskr., Upynos 
parap. Amerikoje išgyveno 33 
metus.

m
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SIMONAS PATLABA

Paliko nubudę: sesers duk­
tė Bernice Lekis, kitos gimi­
nės, draugai ir pažįstami. Lie­
tuvoje—-broliai ir seserys ir 
giminės.

Dėl platesnių žinių telefo- 
nuokite REPublic 8983.

Kūnas pašarvotas 4605 S. 
Hermitage Ave-. Laidotuvės 
įvyks antradienį, lapkričio 30 
d., 2:00 vai. popiet iš J. F. 
Eudeikio ko.pl. bus nulydėtas 
į Lietuvių Tautiškas kapines.

Visi a. a. Simono Patlabos 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami daly­
vauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsiveikinimą.

Nubudę lieka:
Sesers Duktė ir Giminės.

Laid. Direkt. J. F. Eudėi- 
kis, Tel. YARDS 1741.

------ v------
BRIGHTON PARK. — Lap­

kričio 21 d. įvyko S.L.A. 238 
kuopos “Bunco Party”, kuri bu­
vo labai sėkminga publikos nuo­
taika, jos didumu ir materia­
liai, Dariaus-Girėno svetainėj, 
4416 So. Western Ave.

Apie 5:00 valandą po pietų 
kuopos pirm. J. Kaulinas ati­
darė tą pramogėlę trumpa, bet 
Susivienijimui daug reikšmin­
ga, kalba. Jis paaiškino apie 
S.L.xA. svarbą ir ragino tuos, 
kurie dar prie jo nepriklauso, 
įsirašyti, ypač jaunuosius. Čia 
buvo labai gera proga supažin 
dinti jaunuolius su Susivieniji­
mu, nes jų buvo pusėtinai skait­
lingas būrys.

Po kalbos prasidėjo įvairus 
žaidimai bei lošimai. Visi sta- 
lukai, kuriais svetainė buvo 
pilna, buvo užimti. Daug dova­
nų likosi išdalinta. Pasibaigus 
lošimams prasidėjo šokiai, na, 
ir užkandžiai su- gėrimais.

Buvo atvykę daug svečių net 
iš pusėtinai tolimų kolonijų, 
kaip tai is Burnside ir West­
brook, Ill. Didelis kreditas pri­
klauso; to vakaro rengimo ko­
misijai, kuri sugebėjo šią pra­
mogėlę išreklamuoti taip p!a • 
čiai. Girdėjau, kad išanksto bu­
vo parduota apie 250 tikietų.

— Svečias.

Mirė Magdalena 
Petrulienė

--------- V----------

Laidotuvės rytoj, lapkričio 
30 dieną

Praėjusio šeštadienio rytą, 
lapkričio 27 dieną, mirė Magda­
lena Petrulienė, tėvų pavarde 
Brazytė. Gyveno adresu 3545 
West 66th street, tel. Rep. 9444. 
Gimusi Amerikoje, Maine val­
stijoje.

Velionės vyras, Leonas Pe­
trulis, yra Vilija Coal Compa­
ny savininkas,. Velionė paliko 
dukterį Eleanor, kuri dirba 
Švento Kryžiaus ligoninėje kai­
po Laboratory Technician. Pa­
liko1 taipgi sūnų Reynaldą, dvi 
pusseseres ir kitas gimines čia 
Amerikoje ir Lietuvoje.

Kūnas pašarvotas P. J. Ridi 
ko koplyčioje, 3354 So. Halsted 
street. Laidotuvės bus rytoj, 
lapkričio 30 dieną, 9:00 valan­
dą ryto iš koplyčios į Gimimo 
Pan. Šv. bažnyčią, o po pamal­
dų į kapines.

Laidotuvėse patarnauja P. 
J. Ridikas.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI

“N A U J IENOSE”
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CICERO STADIUME RISTY- 

NĖS ĮVYKS GRUODŽIO 
3 DIENĄ 

----- v-----
Del susibėgimo švenčių pe­

reitą savaitę ristynės liko ati­
dėtos, — jos įvyks šį penkta­
dienį, gruodžio 3 d., Cicero Sta- 
diume (19th ir 52nd Avė.). Pro­
gramoje pakeitimų bus, mažai. 
Svarbiausioje poroje risis John 
“Bull” Doehring, buvęs profe­
sionalūs futbolistas, kuris yra 
pasiryžęs ir imtynių sporte pra­
simušti į viršūnes. Jau dabar 
jis yra laikomas vidurvakari- 
nių valstijų čempionu. Risis jis 
su George Mack. Be to, tą va­
karą dalyvaus ir kitos keturios 
risti kų 'poros.

RADIO Expertas
Mes sutaisom visus ir visų iš- 
dirbysčių RADIOS kogeriau- 

siai ir nebrangiai.
Dėl informacijų šaukite 

telefonu / 
LAFAYETTEZ 6195

Michael F. Shills
Radio technikas ir inžinierius 
3856 ARCHER AVENUE

I

K
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VINCENTAS J. SABALIAUSKAS
GYVENO 8239 SO. MORGAN ST.

Mirė lapkričio 26 d„ 5:00 vai. ryto, 1943 m., sulaukęs pusės 
amž. Gimęs Biržų apskr., Papilės parap., Krikščių kaime. Ame­
rikoj išgyvėrlo 40 metų.

Paliko nubudę: moteris Apolonija, po tėvais Valskaite, duk­
tė Aldona, žentas Jonas Sharebus, anūkas Vincukas, pusbro’is 
Dionizas Vaitkevičius ir jo šeimyna, 3 švogeriai, Jonas, Juoza­
pas ir Antanas ir jų šeimynos. Daug kitų giminių, draugų ir pa­
žįstamų. Lietuvoje paliko 3 broliai: Kun. Adolfas Sabaliauskas, 
sesuo Emilija Kiznevičienė ir kitos giminės.

Kūnas pašarvotas kopt, 7133 So. Western Ave.
Laidotuvės įvyks antradienį, lapkričio 30 dieną, 8:39 vai. 

ryto iš koplyčios į Gimimo Pan. Šv. parap. bažnyčią, o po ge­
dulingų pamaldų bus nulydėtas į šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Vincento J. Sabaliausko giminės, draugai ir pa­
žįstami nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir atsiveikinimą.

Nubudę lieka:
Moteris, Duktė, Žentas, Anūkai ir kitos Giminės.

Laid. Direkt. A. Petkus, Tel. GROvehill 0142.

i ANTHONY ]
Į LAIDOTUVIŲ I

g 6812 S. Western Ave.
Telefonas

g GROVEHILL 0142
KOPLYČIOS VISOSE

B. PETKUS
DIREKTORIUS

1410 S. 50th Avė.
Cicero, Illinois 

Telefonas CICERO 2109
MIESTO DALYSE.

BCĮ ■ ____

VAV.WAWAVAVA'AVAV
■ | AllfllJIA Siunčiam Gėles ■ 

Telegramų į : 
Visas Pasaulio ■

i Dalis “
S KVIETKININKAS
* Gėlės Vestuvėms, Bankietams " 
B ir Pagrabams. ■
" 3316 SO. HALSTED ST. «
B Tel. YARDS 7308 J

m Gėlės Mylintiems? 
Vestuvėms, Ban- % 
kietam. Laidotu-^ 
vėms, Papuoši-į 

B— i mamsų1.
: GĖIJNINKAS ;! 
’ 4180 Archer Avenue į 

Phone LAFAYETTE 5860 ?
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

3bįm Jf.
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

AMBULANCE 
DIENĄ IR NAKTĮ 

Visi Tel. YARDS 1741-1742 
1605-07 So. Hermitage

1532—54 S. California Avenue
Telefonas LAFAYETTE 0727 

KOPLYČIOS VISOSE 
A/yikal CHICAGOS DALYSE

Klausykite musų radio programo pirmadienio ir ketvirtadienio 
vakarais nuo 8—Iš stoties WGES (1390 kilo.) 

Su POVILU fiALTIMIERU

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 
ir Naktį 

o 
TURIME 

KOPLYČIAS 
VISOSE MIESTO 

DALYSE

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI 
Chicagos, 
Lietuvių 
Direktorių 
Asociacijos

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

L J. ZOLP "
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phones YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SŪNUS
PHONES: CANAL 2515 COMM. 5765 PULLMAN 1270

| 2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

i L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

' ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVE. Phone LAFAYETTE 3572

Chicagos Draugijų, 
Kliubų Valdybos 

1943 Metams
—------ A.---------

L. ŽAGARIEČIU KLIUBO VAL­
DYBA 1943 METAMS: P. Arlaus­

kas—pirm., 2109 N. Cleveland 
Ave.; A. Janaviče—pirm, pagelb., 
1816 So. Ruble St.; J. Keturakis— 
nut. rast., 1525 So. 51st Ave., Ci­

cero, HL; Stella Gasper—fin.
rast., 3338 So. Emerald Avenue; 
St. Niprikas—kasierius, 3824 Deo­
dor St., Indiana Harbor, Ind.; 
Kasos globėjai: — A. Mieraviče, 
2539 W. 46th PL, ir Alfons Masiu­
lis, 3252 So. Halsted St.; B. Gur- 
skienė—koresp., 3252 So. Halsted 
St. Susirinkimai laikomi vieną 
kartą į mėnesį, ketvirtą sekma­
dienį, pirmą valandą popiet, Hol­
lywood svet., 2417 W. 43rd St.

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGY­
STĖS VALDYBA 1943 METAMS:

Joe Balchunas—pirm., 3200 South 
Lowe Ave.; St. Staneviče—vice- 
pirm., 858 W. 33rd St.; A. Kaula- 
kis—nut. rast., 3261 So. Halsted 
St., tel. Victory 0399 arba Yards 
0123; F. Kasper—fin. rast.. 3534 
S. Lowe Ave.; J. Rachunas- iždi­
ninkas, 3137 So. Halsted St.; Z. 
Grigonis—kontr. rast.; J. Racevi- 
če—ižd. globėjas; K. Valaitis—li­
gonių .prižiūrėtojas; Dr. J. P. Poš­
ka—daktaras-kvotėjas, 3133 South 
Halsted St.; L. Jucius—maršalka. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio, 
12 vai. dieną, Chicagos Liet. Au­
ditorijoj, 3133 So. Halsted St. Na­
riai priimami nuo 18 metų iki 45 
metų, vyrai ir moterys.

VALDYBA LIETUVIŲ DEMOKRA­
TŲ KLUBO 15-to WARDO dėl 1943 

metų: Pirmininkas Floyd J. Do- 
wiat, 5945 S. Albany avė.; vice- 
pirm. Joe Ragauskas, 3108 West 
54th St.,; nut. sekr. J. Tarvid, 
5931 S. Albany avė.; finansų sek. 
Paulinas Ragauskas, 3108 W. 54th 
St.; kasierius Louis Antanavič, 
5800 S. Albany avė.; 1-ma kasos 
globėja Mrs. Dora Petrol, 5945 S. 
Albany avė.; 2-ra kasos globėja 
Helena Dapser, 6104 S. Wastenaw 
avė.; advokatas Chas Zekas, 7019 
S. Artesian St.; korespondentas 
Anthony Planey, 6420 S. Albany 
avė.; maršalka Alex Dulcis, 6406 
S. Campbell avė.

/



Pirmadienis, lapkr. 29, 1943

Pittsburgh, Pa.
-------- V--------

ŠIS TAS Iš DRAUGIJŲ 
VEIKIMO.

Tur but, per klaidą SLA (p jo­
vikas buvo pavadintas 

SLA veikėju.
Dr. Baltrušaitienės pagerbi­

mo vakarienėje, kuri SLA 3-s 
apskritys buvo surengęs lap­
kričio 7 d. Lietuvių Mokslo 
Draugystes svetainėje. Toje 
pagerbimo vakarienėje pro­
gramą vedė SLA. vice-prezi- 
dentas J. K. Mažukna. Pers t a- 
tydamas kalbėtojus, jis neap­
lenkė nė Tareilos iš Wilmer­
ding, Pa., kaipo “seno, nenu­
ilstamo SLA. darbuotojo.” Bet 
Tareila atsistojęs pasisako, 
kad jis nesąs SLA. nariu, bet 
dirbąs Lietuviu Darbininku 
Susivienijime.

Tai dar neviskas. Tiesa, tas 
pats Tareila prieš 13 melų 
priklausė SLA- 42 kp. Wilmer­
ding, IPa., bet po 1930 metų 
Cliicagos Seimo tas “senas S. 
L. A. veikėjas” Tareila su sa­
vo draugais taip “gerai” pasi­
darbavo SLA 42 kp., kad ji 
buvo sugriauta ir nariai nu­
vesti į bolševikų Susivieniji­
mą, išskiriant V. Vainą su 
žmona, kurie nenuėjo su bol­
ševikais ir pasiliko SLA.

Gaila, kad toje vakarienėje 
nesirado kito tokio “seno SLA 
nario ir veikėjo,” kaip kad 
Tareila. Turiu galvoje Gco.

Urboną iš Braddock, Pa.; gal 
ir jis butų buvęs perstatytas 
kaipo “senas SLA. narys vei­
kėjas”. Urbonas yra sugrio­
vęs SLA. 152 kp. ir jos narius 
nuvedęs pas bolševikus. Tre­
čias toks veikėjas—tai Domi­
ninkas Lekavičius, kuris buvo 
toje vakarienėje. Vakaro ve­
dėjas apgailestavo, kad dėl 
stokos laiko negalįs Lekavi­
čiaus perstatyti. Tiesa, Lekavi­
čius nėra liek pasižymėjęs 
SLA. griovime, kaip kad Ta­
reila su Urbonu, nes jisai iš 
SLA. 92 kp. Courtney, Pa., tik 
pats su savo sekėjais yra pa­
bėgęs, bet kuopos sugriauti 
nestengė.
Neįtariu SLA. vice-preziden- 

to, kad jisai kaipo vakaro ve­
dėjas sužiniai perstatė Tareila 
kaipo “seną SLA. narį ir vei­
kėją”,—greičiausiai, tai atsili­
ko per klaidą.

Apgailėtina, kad SLA. vice­
prezidentas kaipo senas vei­
kėjas nežino, kas yra griovi­
kai tos organizacijos, kurios 
jis pats yra viršininku. Tai 
neatleistinos “klaidos.”

Naujienos, Chicago, tu.

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Mackall stovykla, N. C. — 465-tos Glider Field artilerijos batalijonas atakuo­

ja “priešo” pozicijas, šis paveikslas buvo nuimtas treniravimo metu.

* FOTOGRAFAS <
CONRAD 
FOTOGRAFAS.

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
derniškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

420 W. 63rd St.
Tel. ENG. 5883-5849

wwraiwiiMmreaKagitwwriMH gaggmamt - him'iwhiuhw rami t 

VICTOR BAGDONAS 
LOCAL & LONG DISTANCE 

MOVING
Perkraustom fornišius, pianus ir 
visokius rakandus bei Storus 
Vežam į farmas ir kitus mies­
tus. Žema kaina. Musų darbas 
garantuotas. Taipgi pristatome 
anglis į visas miesto dalis.
3212 So. Halsted St.
Šaukite Tel. VICTORY 9066

REMK1TE 1UOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE”

Iš didelio rašto išėjo iš krašto.
Toj pačioje Dr. Baltrušaitie­

nės pagerbimo vakarienėje sė­
dėjo už garbės stalo žinomas 
komunistų veikėjas J. D. Slie­
kas, kuris visur ir visada de­
dasi labai “mokytu vyru”. Ji­
sai irgi buvo pakviestas kal­
bėti. “Draugas” Sliekas ir čio­
nai bandė daktarės Baltrušai­
tienės ir velionio Juozo Balt­
rušaičio darbuotę tarpe Pitts- 
burgho lietuvių, prisiminda­
mas apie “raganų gaudymo” 
laikus. Jis pradėjo pasakoti, 
kaip jis ir kili jo draugai ėjo 
pas Baltrušaičius mokytis 
skaityti ir rašyti ir studijuoti 
GEOLOGIJOS. ‘

Klausant to “mokyto” vyro 
kalbos, susidarė įspūdis, kad 
lankant Baltrušaičių mokyk­
lą, dar neišmokus skaityti ir 
rašyti, jau galima buvo stu­
dijuoti geologiją. Jei tikėti 
“drg-” Slieku, tai ta Baltru­
šaičių mokykla buvo tikrai 
stebuklinga. Tačiau, kiek aš 
žinau, tai nieko panašaus ne­
buvo: jei kas mokėsi skaityti 
ir rašyti, tai dar labai toli bu­
vo nuo geologijos studijų.

Tačiau “drg.” Slieko pasa­
kos apie geologijos studijas

(keep SAVINGS WORKING TILL VICTORY!

PASKOLOS ILGIEMS METAMS 
MĖNESINIAIS ATMOKĖJIMAIS

Su Karo Bonais duodami grąžys, 
permatomi konvertai.

® ®
Raštinė atdara nuo 9 vai. ryto iki 7 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų

UNIVERSAL
Savings anti loan Association

1739 So. Halsted Street, Chicago 8, Ill.

man priminė tūlo davatkino 
pasaką Lietuvoje, Vieluonos 
miestelyje, kur tas davatkinas 
buvo žinomas kaipo Dievo 
švogeris, nes Jis buvo vedęs 
su davatka. Jo tikra pavardė 
buvo Veličkos Motiejus. Tas 
Dievo švogeris irgi visiems 
girdavosi kad jo vaikai, pirm 
išmokymo kalbėti, jau pote­
rius labai gerai kalbėdavo...

Pasirodo, kad pas visokias 
davatkas ir visais laikais nie­
kad stebuklu netrūksta, c
Iš Lietuvių Mokslo Draugijos 

susirinkimo.
Lapkričio 14 d. Lietuvių 

Mokslo Draugija laikė savo 
susirinkimą, kur lietuviški 
burliokai labai skaudžiai pra­
laimėjo. Pirmą smūgį jie ga­
vo, kai buvo kalbama apie A- 
merikos Lietuvių Konferenci­
ją, kuri įvyko Pittsburghe, 
kada delegatas A. Vainorius 
paprašė atlyginimo už pada­
rytas išlaidas dalyvaujant 
konferencijoj. Tuojau visi 
penktakojai sukilo ant kojų 
ir šoko atakuoti valdybą, bu­
sią valdyba neturėjus teisės 
skirti delegatus i Amerikos 
Lietuvių Konferenciją. Mat, 
vasaros metu Draugija nelai­
ko susirinkimu, tai valdybai c “ v
prisiėjo skirti ir delegatus į 
Konferenciją.

Vienok bolševikų šokinėji­
mas prieš valdybą tuojau bu­
vo baigtas, kada pirminin­
kas J. Pociūnas leido nubal­
suoti, ar valdyba gerai pasiel­
gė pasiųsdama delegatus 
į konferenciją. Balsavimo pa­
sekmės buvo tokios, kad 37 
balsais prieš 4 bal. valdybos 
pasielgimas buvo užgirtas- Tai 
buvo tolygu perkūno trenks­
mui i tuščias komunistų gal­
vas.

Kitas smuikas lietuviškiems 
burliokams buvo, kai skaity­
tas bolševikų “demokratiško” 
seimo šaukimo komisijos laiš­
kas, kviečiantis draugiją iš­
rinkti ir siųsti delegatus į jų 
šaukiamą suvažiavimą, buvo 
atmestas. Atmestas nežiūrint 
to, kad buvo “ukvatninkų”,. 
kurie savomis lėšomis siūlėsi 
važiuoti, jei tik draugija bu­
tų sutikusi duoti mandatus,— 
o mandatų davimas juk nieko 
nekainuoja.

Toliau 34 balsais prieš 5 
buvo nominuota valdyba 1944 
metams. Iš visų nominuotų 
aš siulau nariams sekamame 
susirinkime balsuoti už seka­
mus kandidatus: Povilą Mar- 
moką ant pirm., A. Vainorių 
vice-pirm., V. Rūką protoko­
lo sekretorių, A. Rūką finansų 
sekr., Joną Girdžių ant iždi­
ninko. Direktoriais: J. Ku- 
rauską, J. Kįvinską ir J. Mikė­
ną. Gaspadorium K. Šinkūną, 
o maršalka J. Bugailiškį.

Visi yra geri vyrai, ir jei 
mes juos išrinksime, tai klai­
dos nepadarysime-

—o—
Bolševikai į savo šaukiamą 

seimą negavo nė vieno dele­
gato nė iš kitų Pittsburgho 
draugijų. Turės pasitenkinti 
vien tik savo popierinių orga­
nizacijų delegatais.

—LMD. Senas Narys.

Los Angeles, Cal.
------ v-------

PUIKIAI ATžYMĖčTA SIDAB­
RINĖS VEDYBOS 

I

Kartais žmogaus gyvenime 
ateina toks momentas, kada no­
riai pasidalinti su savo drau­
gais gyvenimo daviniais — rim­
to triūso vaisiais — atsiektais 
užsimojimais ir lt.

Tokiu tai liksiu L.A. lietu­
viams gerai pažįstami ir gerbia­
mi pp. Pranas ir Ona Račkau­
skai užpereitą sekmadienį, lapk. 
14-tą d., vaišino skaitlingą ir 
tikrai gražią grupę savo drau­
gų—pažįstamų, šių išteklingų 
vaišių priežastis buvo tikrai 
svarbi pp. Račkauskams, taip­
gi maloni šventė jų skaitlin­
giems draugams.

Savo “Sidabrines vestuves”, 
25 metų vedybinio gyvenimo 
sukaktuves, pp. Račkauskai at­
žymėjo savo naujoje ir itin 
puošnioje rezidencijoje, kur 
viskas imponuojančiai šviesu, 
nauja ir ideališkai jauku... At­
vyks tantiej i svečiai buvo malo­
niai sutikti ne tik pačių j ūbi 
batų, bet jiems puikiai asista­
vo jų vyresnysis sūnūs Klaudi­
jus, 23-jų metų jaunuolis. Jau­
nas Klaudiius šiuo laiku eina 
svarbias pareigas “research en­
gineering” skyriuje, Lockheed 
orlaivių išdirbystėje. Jaunesny­
sis sūnūs Vilius, dailininkas, 
jau buvo gerai pasižymėjęs ga­
bumu piešyboje; bet Dėdė Ša­
mas pašaukė jį armijos tarny­
bon, kur Vilius jau turi kapra­
lo laipsnį. Į šią žymėtiną puotą 
buvo parvykęs ir kapralas Vi­
lius, tuo suteikdamas nemažai 
malonumo tėvams, o kartu ir 
svečiams.

Svečių susirinko per trisde­
šimt, ir visi jaukioje nuotaiko­
je gėrė “tostą” linkėdami jubi­
liatams gražios ateities. Po va­
dovyste p. Bronės Starkienės 
buvo sudainuota Pranui ir Onai 
ilgiausių metų. Vėliau sekė itin 
skanus pietus. Pietų tvarkymu 
ir patarnavimu svečiams pui­
kiai pasižymėjo panelė Aldona 
Rukštelaitė, chicagiečiams gerai 
žinomo dainininko Jono Ruk- 
štelas sesutė; ir ponia Cvirkie- 
nė.

Svečiams draugingai vaiši­
nantis ir šnekučiuojant, buvo 
padėta į šalį visi politiniai nu­
sistatymai bei įsitikinimai, čia 
buvo imta keletas valandų sek­
madienio pavakarės vien tik 
draugingam pasi viešėjimui — 
atsipalaidavimui nuo kasdieni­
nio įtempimo jausmų rimtuose 
gyvenimo klausimuose....

Netruko čia ir uniformuotų 
gavę savaitgalį liuoslaikio du 
vyrų, net chicagiečių. Netikėtai 
kariai chicagiečiai — Jurgis 
Rudelis ir Jonas Grinius (nau- 
jienietės Julės Augustienės bro­
lis) — atvyko susitikti su L.A. 
lietuviais ir kartu paviešėti. Jie 
buvo tikrai šiltai priimti, malo­
niai vaišinti.

Po pietų ir vėl ėmė vadovy­
bę p. Statkiene sudainuoti lie­
tuviškų dainelių. Čia ji turėjo 
gerą pagelbininkę p. Cvirkienes 
asmenyje, kuri turi taipgi gra­
žų ir stiprų soprano balsą. 
Joms į pagelbą dar prisidėjo

p. Nikunas su balalaika. Tikrai 
malonu buvo klausytis p. Ni-r 
kūno skambinimo, — jo ranko­
se net ir paprasta balalaika, ro­
dos, kalbėle kalba. Ir skambė­
jo gi lietuviškos meliodijos, tos 
mums lietuviams šiltai bran­
gios, jausmūs kutenančios; gi 
toje puošnioje aplinkumoje ne­
girdėtos lietuviškos dainos!....

Teko pasigęsti šį kartą sim­
patingos ir energingos 78-nių 
melų jaunuolės p. Lužienės 
(Ramanauskienės), kuri, deja, 
paskutinioni dienom kiek sirgu­
liuoja. Linkėtina p. Lužienėį 
greito pasveikimo!

Kaip ir visi malonus įvykiai 
ateina prie pabaigos, taip ir šis 
turėjo baigtis. Jau vėlokam va­
kare svečiai turėjo skirstytis, 
kiekvienas savo keliu, į savąjį 
pasaulį.

Aš nuo savęs noriu širdingai 
padėkoti pp. Račkauskams už 
taip puikias vaišes, maloniai 
jauku sekmadienio vakarą. 
Taipgi palinkėti jums, 'Pranai 
ir Ona, ilgų ir laimingų metų, 
sklandaus vedybinio gyvenimo! 
Lai jūsų horizontas visuomet 
buna šviesus ir lietuviškoji dva­
sia jumyse niekuomet neužgę­
sta! Adelė Nausiedas^

------- v--------
290 Bilionų Cigaretų 
Pagaminta

-----v-----
žurnale “The Tobacco Leaf” 

prąnešama, kad šįmet iki ga­
lo metų bus pagaminta Jun­
gtinėse Valstijose 290,000,000,- 
000 (290 bilionų) cigaretų. 
Tai bus didžiausias kiekis ci­
garetų, pagamintas vienais 
metais, šalies istorijoje. Iš 
to skaičiaus gikluotoms Ame­
rikos ir jos talkininkų jė­
goms bus išgabenta 35 bilio- 
nai cigaretų.

Homemakers 
Workshop

-------v-------
Kaip maistas turi kovoti 

už laisvę. -- v——
Civilinės Apsaugos Ofiso 

suvartotoji! ihformacijų sky­
rius praneša, kad ketvirtadie­
nį, gruodžio 2 dieną, yra ren­
giama įdomi ir svarbi progra­
ma maisto paruošimo klausi­
mais.

Patarimai ir aiškinimai bus 
duodami nuo 1:30 valandos 
priešpiet iki 12 valandos die­
ną ir vėliau nuo 1:15 iki 3:15 
valandos popiet.

Susirinkimas įvyks Peoples 
Gas Light and Coke Compa­
ny auditorijoj, 122 So. Michi­
gan ave., Chicago.

Ši programa suplanuota 
kooperavimui su valdžios 
“Food Fights for Freedom” 
programa. Jos tikslas yra pa­
rodyti Chicagos srities gyven­
tojams, kaip jie gali prisidėti 
prie šio svarbaus judėjimo.

Kviečiamos dalyvauti pa­
vienės ypatos, taipgi organi­
zacijos ir grupės.

Nereikia įžangos bilietų. 
Įžanga visoms ir visiems vel­
tui. Kas norėtų gauti daugiau 
informacijų, gali kreiptis tele­
fonu Central 8210.- —v---
Šaukia Likerių Dyle- 
rius Grand Jury 
Pasiaiškinti

----- v-----
Jau kurį laiką Chicagoje 

buvo girdima nusiskundimų 
degitinės ir kitokių likerių 
trukumų. Keltas klausimas, ar 
iš tikrųjų yra trukumas like­
rių, ar likerių dyleriai supai­
niojo dalykus taip, kad atro­
dytų, jogei trūksta jų, ir kad 
jie galėtų aukštesnes kainas 
gauti.

Dabar į likerių problemą 
įsimaišė Grand Jury. J. Al­
bert Wall, valdžios advokatas, 
pranešė, kad Grand Jury iš­
siuntinėjo pakvietimus 28-ms 
likerių dyleriams atsilankyti 
į Grand Jury posėdžius ir duo­
ti paaiškinimų.

Tarp šaukiamų paaiškinti, 
sako Wall, yra didžiausias ur­
mininkas likerių dyleris Chi­
cagoje. Wall nepaskelbė var­
dų tų asmenų, kurie šaukiami 
pa Grand Jury, bet jis prane­
šė, kad jiems jau yra įteikia­
mi pareikalavimai stoti prieš 
Grand Jury.

Skelbimai Naujienose 
duoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 

naudingos.

SUTAUPYK PINIGU! 
musij Rug Ware House 

150 naujų 9x12, 815 iki 889 
250 neatsiimtu, 4x6 iki 9x12, 

12x18. $5 iki $95.
50 TIKRI CHINESE, SOROUKS 

ORIENTALS
9x12, $59 iki $295, kai kurie nauji 

Checker Cleaners— 
WARE HOUSE

100 krautuvių tiki Rug Ware House 
1301 W. 63rd St., ENGlewood 9051 
Šis skelbimas vertas $2.50 už kožną 

$50—virš $25 .pirkinį.

NATHAN
KANTER

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vai das ir 

adresas
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas

3529 S HALSTED ST.
Phone YARDS 6054

Sutaupysim 
jums pinigų perdirbda­

mi musų dirbtuvėj 
Jūsų seną setą į naują. Darbas 

garantuojamas.
ARCHER AVENUE 
FURNITURE MFC. 

JOS. KAZIKAITIS. Savininkas. 
Telefonas LAFAYETTE 35Ii

4140 Archer Ave.

TRIANGLE

Švariai Deganti >
PEČIŲ

IR FURNASŲ
ALYVA

“Grades” dėl kiekvieno burnerio 
Del ATSAKANČIO IR TINKAMO 

PATARNAVIMO KREIPKITĖS 
TRIANGLE OIL CO.

2430 W. 26th STREET
Phone CANAL 2020

BOND DAY

KODĖL KENTĖTI DĖL KOJŲ?
vaistinėse, pagelbės Jums! BOROCYL Milteliai nuo niežėjimo, per di­
delio prakaitavimo, prasto kvapsnio ir užkrėtimo odos, iššaukiančios 
atleto koją. BOROCYL skystis lengvoms žaizdoms, nuo perštėjimo, 

nudegimo, susižeidimų ir visokių odos ligų.

BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRTJseĮ- 72M

CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9022

WEST VIRGINIA Sijotos $9.35
STOKER COAL, Augštos rųšies, du 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos $7.10
BLACK BAND LUMP ...............  $*| Q 95

683—Pagražinimai kėdei.
NAUJIENOS NEEDLECFRAFT 
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 683

Čia įdedu 11c ir .prašau at­
siųsti man aukščiau pažymėtą 
numerį (pavyzdis 10c, prisiunti- 
mas 1c, viso—11c).

Vardas ir pavardė

Adresas

Miestai
Valstija
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Chicagoj per išsiuntinėto jus:
Viena kopija------------------- 3c
Savaitei 18c
Mėnesiui ------------------------ 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoj,
Metams ....... $6.0(
Pusei metų 3.25
Trims mėnesiams ..._______  1.75
Dviem mėnesiams _______ 1.25
Vienam mėnesiui---------------- .75

Užsieniuose:
Metams ---------------------- $8.00
Pusei metų----------------------- 4.00
Trims mėnesiams--------------- 2.50
Pinigus reikia siųsti pašto Money 

Orderiu kartu su užsakymu.

A PŽ VA ILGA
■ I II I ..........

Kova prieš infliaciją
Jungtinių Valstybių kongrese eina smarkios grum­

tynės dėl vadinamų “subsidijų” (pašalpų). Pirmų mūšį 
laimėjo Roosevelto administracijos priešai, kai atstovų 
butas pereitų antradienį priėmė 278 balsais prieš Ų7 
įstatymo sumanymų, draudžiantį mokėti subsidijas po 
gruodžio mėn. 31 d. Paduotų už ir prieš įstatymo suma­
nymų balsų skaičiai rodo, kad atstovų bute subsidijų 
priešai sudaro daugiau kaip du trečdaliu. Jeigu prezi­
dentas tų bilių vietuos, dviejų trečdalių dauguma gali jį 
vistiek priimti ir paversti įstatymu.

Bet kažin ar visi balsavusieji prieš subsidijas norės 
eiti prieš prezidentų?

Subsidijos yra tam tikra priemonė sulaikyti inflia­
cijai. Infliacija reiškia nenormalų prekių pabrangimų 
(kainų “išsipūtimų”). Kada kainos “išsipučia”, tai už tų 
patį pinigų galima nupirkti mažiau; kitaip sakant, pini­
gų vertė nukrinta.

Po pereitojo karo infliacija kai kuriose Europos 
šalyse buvo pasiekusi tokį laipsnį, kad pinigai buvo pa­
likę beveik be vertės. Pirmiausia nudardėjo į pakalnę 
Rusijos rublis, paskui vokiečių markė, italų lira ir t. t. 
Rublius reikėjo visai panaikinti, nes jie nebuvo verti po- 
pieros, ant kurios jie buvo spausdinami. Bolševikų val­
džia paskui įvedė “červoncus”. Vokiečių markė irgi pa­
sidarė niekam netikusi. Valdžia turėjo išimti senąsias 
markes iš apyvartos ir išleisti naujas markes, paremtas 
užsienio paskolomis. j

Infliacijos rezultatas buvo tas, kad žmonių sutau- 
pos nuėjo niekais. Ji faktinai sunaikino vidurines kla­
ses (tai viena iš priežasčių, kodėl “buržuazija” tose šaly­
se iš desperacijos puolė į glėbį fašizmui!)

Amerika po pereitojo karo irgi turėjo infliacijų, 
nors ji čia nebuvo labai išsivysčiusi. Kainos buvo nepa­
prastai pakilusios, — dėl stokos prekių. Kai prekių atsi­
rado rinkoje pakankamai, kainos ėmė “astlugti”, ir in­
fliacija praėjo. Vėliau kainos taip nukrito, kad pramo­
nininkai ėmė siaurinti gamybų ir atleidinėti darbinin­
kus. Vietoje infliacijos, atėjo “defliacija” (kainų “susi­
traukimas”). x

Defliacija neša pramonės krizę ir nedarbu. Infliaci­
ja — finansinę suirutę ir bankrotų vidutinio turto žmo­
nėms.

Dabar Amerikai vėl gręsia infliacijos pavojus, ka­
dangi vis labiau didėja prekių trukumas. Amerikos pra­
monė šiandien daugumoje dirba karo reikalams, o pre­
kių gamyba civilių gyventojų vartojimui yra siaurina­
ma. Žmonės nori pirkti ir sutiktų mokėti kad ir labai 
aukštas kainas, bet trūksta prekių.

Šitokiose apystovose kaip tik ir vystosi infliacija.
Jai užkirsti kelių valdžia įvedė kainų (ir algų) kon­

trolę. Kainoms yra uždėtos “lubos”. Pįrkliams yra už­
drausta imti už savo prekes brangiau, negu kad valdžia 
nustato. Tas pat ir su darbininkų algomis.

Tačiau yra viena prekių rūšis, kuri turi ypatingų 
vietų karo meto ekonomijoje, tai — maisto produktai ir 
žaliavos. Vien “lubomis” šitų prekių kainų sukontroliuo­
ti negalima. Čia į pagalbų ateina “subsidijos”.

__________ z_____________

Subsidijos
Gamybų prekių, kurias vartoja civiliai gyventojai, 

valdžia siaurina, kad butų galima išplėsti karo pabūklų 
dirbimų. Bet maisto produktų karo metu reikia ne ma­
žiau, o daugiau, nes daug maisto suvartoja kariuomenė, 
maistų reikia vežti į Rusijų ir kitas sųjungininkų šalis; 
maisto daugiau suvartoja dabar ir civiliai gyventojai 
namie, kadangi daugiau žmonių dirba ir algos yra di­
desnės;

Kad maisto produktai perdaug nepabrangtų, jiems 
yra uždėtos “lubos”, kaip ir kitoms prekėms. Bet svar­
bu, kad farmeriai gamintų kaip galint daugiau. Šituo 
tikslu valdžia duoda pašalpas (subsidijas) farmeriams, 
kuomet jie dirba nederlingus laukus, iš kurių negalima 
gauti bent vidutiniško pelno.

Jeigu subsidijų nebūtų, tai nederlingieji laukai bu­
tų palikti dyki. Farmeriai ir jų vaikai eitų į “defense” 
darbus, ieškodami geresnių uždarbių. O maisto nebūtų 
pagaminama kiek1 reikia.

Tačiau Roosevelto administracijos priešai prieš tas 
subsidijas kovoja. Kodėl? 'Dėl to, kad jie nenori kainų 
reguliavimo. Jie nepaiso infliacijos!

EUROPOS ŠELPIMAS IR 
EUROPIEČIAI

Jungtinių Tautų šelpimo ir 
Atstatymo Administracija ar­
ba “UNRRA” (United Nations 
Relief and Rehabilitation Ad­
ministration), kuri susideda iš 
44 tautų atstovų, laiko savo 
posėdžius New Jersey’s pajūrio 
mieste, Atlantic City.

Vyriausios valstybės, kurios 
kontroliuoja šitų pasaulio šelpi­
mo organizacijų, yra USA, Bri­
tanija ir Rusija. Nė viena jų 
nėra grynai europinė šalis, tuo 
tarpu kai šelpti reikės daugiau­
sia Europos gyventojus, nuken­
tėjusius nuo karo. Britai gyve­
na salose, atskirtose nuo Euro­
pos žemyno juros vandenimis. 
Sovietų Sųjunga yra daugiau 
Azijos, negu Europos šalis. 
Jungtinės Amerikos Valstybės 
guli visai kitame kontinente.

Todėl Europos tautų atsto­
vai Atlantic City suvažiavime 
sudarė atskirų “europinį blo­
kų” savo reikalams ginti. To 
bloko nariai atstovauja nacių 
okupuotas šalis ir daugumoje 
atsitikimų jie eina išvien.

-------- v--------
NE VISOS ŠALYS YRA 

ATSTOVAUJAMOS
-----v—_

Pasaulio šelpimo organizaci­
joje “UNRRA” ne visos tautos 
turi savo atstovus. Suprantama, 
kad atstovų neturi Ašies vals­
tybės ir jų vasalai. Bet taip pat 
nėra atstovaujamos neutralios 
šalys — Švedija, Šveicarija, 
Turkijai, Airija, Argentina, Va­
tikanas. Pagaliau nėra atsto­
vaujamos tos nacių okupuotos 
šalys, .kurios neturi savo val­
džių užsienyje — Danija, Esti-1 
ja, Latvija ir Lietuva.

Kai kuriose kolonijose lietu­
viai kelia protestus, kam Lie­
tuva nėra pakviesta į UNRRA. 
Bet Atlantic City suvažiavimas 
negali pakeisti statuto, kuris 
juvo priimtas Washingtone. O 
UNRRA statutas numato, kad 
atstovus į UNRRA tarybų ski­
ria valdžios. Kadangi Lietuva 
savo valdžios užsienyje neturi, 
;ai atstovo nėra kam skirti.

—----- v----- ---
VABALAS BIJO 
“CHOLERIKO^” 

- 7v-----
Bimbininkų Vabalas, kuris 

vadina save “Pruseika”, sakosi 
girdėjęs, kad buv. “Naujosios 
Gadynės” administratorius St. 
Strazdas einąs dirbti į “Kelei­
vio” įstaigų. Vabalas bijo, kad 
to pasėkoje Bostono savaitarš- 
tyje busiu “dar daugiau chole- 
rikos”. Kų jisai nori ta “chole­
riką” pasakyti, turbūt nė jisai 
pats nežino.

Bet visgi šimtų kartų garbin­
giau yra dirbti prie “Keleivio”, 
negu prie bimbininkų organo. 
Kai anųmet Vabalas-Pruseika 
nutarė bėgti iš “Naujosios Ga­
dynės” pas stalincus, tai jisai 
pats verkdamas brooklynie- 
čiams skundėsi, kad “nepaken­
čiamos aplinkybės” verčiai jį 
grįžti pas Bimbų, kurio “arkli­
nę taktikų” jis iki to laiko 
griežtai smerkdavo.

Na, ir dabar tas nelaimingas 
kailio mainyto j as bando drab­
styti buvusius savo bendradar­
bius, kurie nepaseke jo pavyz­
džiu ir bimbininkams neparsi- 
davė! Jo vergavimas “arklinės 
taktikos” bosui tai jau ne “cho­
leriką”, bet tikra cholera.

--------v------- -
ŽURNALAS “NINETEENTH 
CENTURY” APIE LIETU­

VOS TREMTINIUS
----- y------

Įtakingas Londono žurnalas 
“The Nineteenth Century and 
After” įdėjo į savo š. m. liepos 
numerį ilgokų straipsnį apie iš­
gabentuosius į Sovietų Sujun­
gęs gilumų Lenkijos, Estijos, 
Latvijos ir Lietuvos žmones. 
Straipsnį parašė Elma Danger- 
field, pasiremdama surinktais

dokumentais, pabėgėlių laidy­
mais ir gautais iš tremtinių 
laiškais.

Jisai yra atspausdintas atski­
roje brošiūrėlėje ir platinamas 
Jungtinėse Valstybėse. Vienų 
ekzempliorių šiomis dienomis 
gavo “Naujienų” redakcija.

Šiurpuliai ima žmogų, skai­
tant ta 11 puslapių knygelę, 
aprašančių pasibaisėtinų tremti­
nių kelionę į Rusija uždarytuo­
se gyvulių vagonuose, be venti­
liacijos, be sanitarinių 'patogu­
mų, be vandens ir maisto; ir 
kone dar baisesnius vaizdus 
piešia tremtinių laiškai, pasa­
kodami apie jų “gyvenimų” 
Kazaks tane, Uralo srityje ir Si­
biro tundrose.

Iš Lenkijos bolševikai išve­
žė 1939 ir 1940 metais miliona 
žmonių, “pusė to skaičiaus 
moterys ir vaikai”.

Kai Raudonoji armija 1940 
metais įsiveržė į Lietuvų, Lat­
vi jų ir Estiją ir jas okupavo, 
bolševikai išvežė iš šitų šalių 
apie 150,000 žmonių. Anglų 
žurnalo straipsnyje skaitome:

“N. K. V. D. (sovietų žval­
gyba) pradėjo areštuoti lie­
tuvius, latvius ir estus, įta­
riamus dėl prieš-sovietinių 
palinkimų, tuojau po to, kai 
Raudonoji armija perėjo sie­
nas birželio 15—17 d. d., 
1940 m. Pirmutinės jų aukos 
daugumoje buvo politikai, 
diplomatai, advokatai, moks­
lininkai, gydytojai, verslinin­
kai, artistai ir kunigai. Di­
desnis skaičius buvo taip pat 
suimtas po prievartos ‘rin­
kimų’ liepos mėnesį, kuomet 
Baltijos valstybės buvo for­
maliai inkorporuotos į Sovie­
tų Sų jungų.

Masiniai areštai ir
\ deportavimai
“Bet masiniai suėmimai ir 

deportavimai prasidėjo tik­
tai 1941 m. pavasarį ir pra­
džioje vasaros. Vėliau buvo 
patirta, kad sovietų valdžia 
buvo paruošusi planų siste- 
matingam išgabenimui bent 
pusės Baltijos valstybių gy­
ventojų, bet vokiečių įsiver­
žimas Rusijon jų nuo to su­
laikė. Tačiau, konservaty­
viais apskaičiavimais, ku­
riuos padarė vietinės įstai­
gos -kiekvienoje valstybėje, 
ir pasiremiant" sąrašais, ku­
riuos paliko rusai, sekančios 
skaitlinės gali būti priimtos, 
kaipo gana tikros:

“Vien tik iš Estijos buvo 
išgabenta į Rusijų 60,911 
žmonių visokių klasių, am­
žių ir lyčių — 40,737 iš 
miestų ir 20,174 iš sodžiaus 
— iš kurių 7,129 buvo pir­
ma suimti ir nuteisti dešim­
čiai iki dvidešimt-penkių me­
tų į sunkiųjų darbų kalėji­
mų.

“Latvijoje išnyko daugiau 
kaip 60,000 žmonių, jų tarpe 
20,000 moterų ir 7,300 vai­
kų (Tarptautinis Raudonasis 
Kryžius Genevoje turi 35,000 
vardų šitų tremtinių, apie 
kuriuos yra surinktos ži­
nios).

“Lietuvoje spėjama, kad 
buvo išgabenta į Rusijų ma­
žiausia 50,000 civilinių gy­
ventojų, bet tiktai 30,000 
vardų buvo gauta iš sųrašų, 
kuriuos rusai paliko, bėgda­
mi nuo besiartinančios vo­
kiečių armijos 1941 m. liepos 
mėnesį.” %
žurnalo straipsnyje yra įdėJ 

tas ir amerikiečio Dr. Devenio 
pasakojimas apie tai, kaip bol­
ševikai jį suėmė, kvotė, be teis­
mo pasmerkė aštuoneriems me­
tams į sunkiųjų' darbų kalėji­
mų ir .išvežė į Rusijų. Kadangi 
Dr. Devenis yra Amerikos pi­
lietis, tai jį išgelbėjo iš sovietų 
katorgos Jungtinių Valstybių 
valdžia.

Bet apie 50,000 lietuvių, prie-
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Ant galo L. Pruseika užbai­
gia sekamais žodžiais: O

“Davatka laimėjo pinigų 
dėka šventam Antanui, o 
Avdejenko svajoja sukurti 
‘neužmirštamų veikalų’, ‘bū­
ti laimingu’, ‘nuskristi į 
mėnulį,’ etc., etc.—dėka Sta­
linui! štai koks išsivystė 
fanatizmas iš ofensyvos visu 
frontu!”
Tai šitaip astuoni metai 

tam atgal L. Pruseika sugreti­
no Stalino garbintojų Avde­
jenko, paprastų parapijonų 
kalbantį poterius ir Klementi- 
nų Palipaitę, kuri dėkavojo 
šventam Antanui. Supranta­
ma, kad tai buvo pasakyta 
tikra teisybė, bet šiandien L. 
Pruseika virš cituotų žodžių 
jokiu budu nesakytų, nes tai 
butų baisiausia herezija. Už 
panašų išsireiškimų Leonas 
strimgalviais turėtų bėgti iš 
“Vilnies” redakcijos lauk.A

Kaip “Laisvė" Hitleriui 
pasitarnavo.
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NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Gomel, vienatinis svarbus miestas į rytus nuo Dniep­

ro upės, liko rusų armijos užimtas. Dabar rusams atsi­
daro kelias į Minsku.

PASTABOS
Gold’o kliedėjimas

Mike Gold yra komunistų 
rašytojas ir kalbėtojas, —tas 
pats, kuris seniau New Yorke 
socialistų prakalbas griauda­
vo. Dabar tas gaivalas plusta 
kandidatų į Philadelphijos 
miesto majoro vieta, William 
E. Bullitt.

Bullitt remia prezidento 
Roosevelto politikų. Bullitt 
kandidatūra į Philadelphijos 
majorus darbo unijos užgyrė, 
tačiau tas staliniškas pasiėmė 
kas viską maišo su purvais. 
Sykiu į vienų duobę verčia ir 
anglų kalba išeinantį savait­
raštį “New Leader”.

“Daily Worker” (spalių 22 
d.) apie Bullitt ir Lady Astor 
Mike Gold sekamai rašo:

“Drųsųs, kaip bile kokia 
prostitutė, jie moka apgin­
ti fašizmų po maska anti­
fašizmo.”
Toliau sako:

“Aš manau, kad jeigu 
šiandien generolas Franco 
arba Benito Mussolinis tu­
rėtų Philadelprijų, kur jie 
galėtų sugrįžti, jie darytų 
tų patį, kų daro Bullittas”.
Matote, kaip Amerikos Ko­

munistų Partijos organas kal­
ba apie buvusį ambasadorių 
Bullitt’ų ir prezidento Roose­
velto politikos rėmėjų. Į vienų 
duobę verčia Ispanijos dikta­
torių ir fašistų Franco ir Mus­
solini. Jeigu Franco arba Mus­
solini turėtų Philadelphijų, tai 
“Daily Worker” redaktoriai 
savo galvų ant pečių nenešio­
tu, c

Nuo savųjų atitraukė, bet 
kitiems “pardavė".

“Laisvė” nr. 233, 1930 met. 
sekamai rašė:

“Reikia suprasti Sovietų 
Sųjunga parduoda įvairius 
savo produktus užsienyje ne 
todėl, kad jų turėtų pervir­
šių, bet todėl, kad jai labai 
reikalingi pinigai.”
Jau tuomet komunistai ret­

karčiais prasitardavo, kad 
Rusijoj yra trukumų, tačiau 
diena iš dienos savo nesusi- 
pratusiems skaitytojams kalė 
į galvas, kad Sovietų Sųjun- 
goje jau gyvuoja komunizmas. 
Kuolnct perviršio nebuvo ir 
tuo pačiu sykiu savo maisto 
produktus pardavinėjo kapi­
talistinėms valstybėms, tai Ru­
sijos darbininkams dar dides­
nis trukumas su maistu darė­
si. Ar šitokį visuomenės tvar­
ka galima buvo vadinti komu­
nizmu? Negalima.

Kai Pruseika visokio plauko 
davatkas išjuokė.

Kada L. Pruseika vadovavo 
sklokai, tada jis labai mėgo 
šaipytis iš sovietų sųjungos 
diktatoriaus Stalino. Kas tik 
bandė be saiko Stalinų kelti j 
padanges, tokį asmenį L. Pru­
seika tuojau ir tinkamai su­
kritikuodavo. L. Ptuseika ra­
šė:

“Bet kų parodė gyveni­
mas? Štai kokių ‘prakalbų’ 
pasakė A. Avdejenko VII vi­
sos Sovietų Sųjungos suva­
žiavime, kurių išspausdino 
Maskvos Tzviestijos’ num. 
27, vasario 1, 1935): “ ‘Aš 
rašau knygas... svajoju su­
kurti neužmirštamų veikalų 
ir vis tavo dėka, didysis Sta­
line- Aš visada laimingas, 
visada džiaugiuos gyveni­
mu, amžinai budrus... Aš 
gyvensiu šimtų metų, mano 
plaukai pražils, bet aš visa­
da džiaugsiuos ir busiu lai­
mingas ir vis tavo dėka, di­
dysis Staline. Aš galiu nu­
skristi į mėnulį, nuvykti į 
Arktikų, išrasti naujij maši­
nų, padaryti naujų atiden­
gimų—vis tavo dėka, didy­
sis Staline. Mano draugas 
dailininkas. Jis piešia pa­
veikslus, svajoja sukurti pa­
saulinį paveikslų — vis tavo 
dėka, Staline. Musų daug. 
Mes inžinieriai, rašytojai,li­
teratai, šaltkalviai, žurna­
listai, monteriai, mokslinin­
kai, mes tapom tokiais tavo 
dėka, Staline. Musų meilė, 
atsidavimas, jėga, širdys, 
heroizmas, gyvenimas—visa 
tau, Staline. Tavo vardas 
bus kiekvienoje dirbtuvėje, 
kiekvienoje mašinoje, kiek­
vienam žemės sklypelyje, 
kiekvieno žmogaus širdyje. 
Kai mano mylimoji mergai­
tė pagimdys man kūdikį, 
pirmas žodis, kurio jį išmo­
kysiu bus—Stalinas.”

varta išgabentų Rusijon, vargs­
ta ir mirštai nuo bado, šalčio ir 
ligų sovietų “rojuje”.

Padavęs vertinių iš ‘Tzvies­
tijos” L. Pruseika/sekamais 
žodžiais išjuokia Stalino gar­
bintojų:

“Kas kaip nori tegul taip 
mano, bet pasakysite: Kuo 
ši Avdejenko ‘prakalba’ ski­
riasi nuo paprasto parapijo­
no poterių, kuris laimėje ir 

• nelaimėje savo aid tįsius 
siunčia ‘didžiajam dievui” 
arba kokiam nors ‘šventa­
jam?’ Kuo ji skiriasi nuo 
maldelės lietuviškos davat­
kos Klementinos Pilipaitės, 
kuri švento Pranciškaus 
Varpelyje’ (num. 2) rašo se­
kamai: ‘Dėkui šv. Antanui 
už suteiktų man malonę. 
Per jo užtarimų aš laimė­
jau Loterijoj pinigų. Paža­
dėjau Šv- Antano duonai 5 
litus ir paskelbti ‘Varpely­
je’. Pildau savo pažadėji­
mų.’ ”

“Laisvės” 1940 metų 205-me 
numery tilpo editorialas, ku­
riame sakoma:

“Jau senai Amerikoje ba­
ladojasi Anglijos ekonomis­
tas Sir George Paish. Tai 
tas pats sutvėrimas, kuris 
1917 metais sudarė suokalbį 
su prezidentu Wilsonu ir 
įtraukė Jungtines Valstijas į 
imperialistinį .karų. Šiįs 
Paish ir dabar darbuojasi 
tuo pačiu tikslu.” 
Toliau sako:

“Šitoks velnias turi neš­
dintis laukan! Jo rankos 
palaidos, jam burna neuž­
daryta. Jis pietauja su Roo­
se veltu. Jam ruošiamos pra­
kalbos... Tai visa išvertė ai­
kštėn senatorius Wheeleris.. 
Tai skandalas ir tragedija!”
Na, dabar sakykite, kas tuo­

met tarnavo Vokietijos žiau­
riam imperializmui ir kas bu­
vo pronaciai? Ogi mušti lietu­
viški komunistai iš “Laisvės” 
pastogės. Kad Anglijos atsto­
vas atvyko į šių šalį pasitarti, 
kaip bendrai laikytis prieš 
Hitlerio siaučiančias gaujas 
Europoje, tai musų komunis­
tai tuomet gvoltu šaukė: “Ši­
toks velnias turi nešdintis lau­
kan!” Dabar šitie begėdžiai 
drįsta socialistus koliot prona 
ciais. Vyrai, savo purvais į ki­
tus nedrapstykit.
Skurdžiai paskutinėje vietoje.

“Laisvė” dažnai savo špalto- 
se aprašo, kaip jos sekėjai ren­
ka nudėvėtus drabužius, juos 
išvalo, užlopo skyles, prirenka \ 
guzikų, špulukių siūlų, adatų, 
suriša į pundulius ir pasiunčia 
į Sovietų Sųjungų, kad galėtų 
savo griešnų kūnų apsidengti 
“komunizmo” šalies darbinin­
kai. Kad Rusijos suvargusiai 
liaudžiai yra reikalingas ap- 
rėdalas, mes tų pilnai supran­
tame. Bet kas įdomu: Ameri­
kos komunistai maršalų Sta­
linų bando aprengt kaip kokį 
Anglijos lordų. Nupirko labai 
brangų kautų ir kepurę, pa­
siutų iš jurų žvėrukų, kurie 
auga šaltuose vandenyse. 
(Black Alaska Seal linet coat). 
Tų kailinių ir kepurės nutrau­
kė paveikslus, įdėjo laikraštin, 
kad matytų šios šalies prole­
tarai, kaip puikiai bus aprėdy­
tas pasaulio komunistų popie­
žius. Ben Gold dėl Stalino kai­
linių intencijos parašė kilo­
metro ilgumo straipsnį. Kodėl 
pirmoje vietoje Stalinas, o ne 
nuskurę proletarai? Dovanų 
parvežė tiesiog į Maskvų pro­
fesorius Salomon. Pirmoje 
vietoje maršalas Juozas, o 
proletarui tas, kas atlieka nuo 
visų numesta. Kaip danguj, 
taip ir ant žemės. Vargšai pas­
kutiniai. Jau laikas butu susi­
prasti lietuviškiems komunis­
tams. —P. Kručas.

------- v--------
— Vokiečiai vartoja torpe­

das, kurios plaukia pagal gar­
so bangas. Imtasi priemonių 
prieš šį naujų nacių išradimų.
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LAIŠKĄ GAVO NAUJIENOS
Rašo kareivis Stanley Navickas iš užjūrio '

------v-------
Brangus Naujienų skaitytojai:

Kartas nuo karto man tenka 
girdėti, kaip kareiviai skundžia­
si. Sako, žinai, aš gavau laišką 
iš namų, žinai ką man rašo: 
visas laiškas pilnas bėdų. Se-LIETUVIAI

GYDYTOJAI IK DENTISTAi 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutarti
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868 --------------------------------------------- ------- t
Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 

Aezidencijos telefonas 
BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1—3 ir nuo 6—8:30 vai. vakan 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Puisucki Le Vau 
DR. GRACE ILIFF

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Valandos kasdien 2—4 ir 7—9 vak 
Ketvirtadieniais tik pagal sutartį 

1957 W. Garfield Blvd
Cor. Damen HEMLOCK 6699

A. Montvid, I. D.
West Town State Bank Bldg. 

2409 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330
Namų telefonas BRUNSWICK 859’

Telefonas YARDS 3146
DR. V. A. ŠIMKUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
, IK AKINIUS PRITAIKO

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:3( 

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8:30. šventadieniais: 11—12

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki t 

vai. Nedėlioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. YARDS 4787

Namų tel. PROSPECT 1939

DR. C. Z. VEZEL’IS
DENTISTAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47th Street 

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vakaro 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE

2403 West 63rd St. . 
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—9 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie 
niais pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. HEMLOCK 5849 

Res. Tel. HEMLOCK 2324

Dr. Peter T. Brazis
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
6757 S. Western Ave.

VALANDOS: 1 iki 3 ir nuo 7 iki l 
Treč. ir Sekm. susitarus.

Dr. Emily V. Krokas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Ąvenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3219 
Res. Tel. LAfrayette 9094 

Jeigu Neatsiliepia— 
Sauk KEDzie 2868.

VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Ketvirt. 6—9 vak. 
Penktad. nuo 8:30 iki 9:30 vakaro, 
šeštad. 6 v. vak. iki 9:30 vak. Tre- 
čiad. ir Sekmad. pagal susitarimą

DR. MARGER1S 
3325 So. Halsted St. 

Valandos: nuo 10 iki 2 
ir nuo 6 iki 8. 

Sekmadieniais nuo 10 iki 12
Phone YARDS 7299

Daktarai Žilvičiai
PHYSICIAN AND DENTIST

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALumet 7358 

šuo verkia, kad negali pirkti 
batukų kas savaite, tėvas bėdo­
je, kad steiko negauna užtekti­
nai, o musų kaimynas Petras 
tai jau ištiktųjų kenčia kan­
čias, nes jis mėgdavo prisi­
traukti dažnai rugines, o ant 
rytojaus išsitiesęs miegodavo 
ištisą dieną. Dabar betgi to da­
ryti jau negali, nes turi dirbti 
kasdien. Ir jis buvo įspėtas: jei­
gu nepasirodys darbe dėl gėri­
mo, tai, sako, busiąs pasodin­
tas į kalėjimą.

Taigi, brangus mano stiliau,

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VAITUSH, OI’T.

LIETUVIS

Mano 29 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas.

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo, 
svaigimo, arba aptemimo,^ nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 v. 
vak. Seredomis uždaryta, o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av.

Phone YARDS 1373

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
Tel. Yards 1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
3401 SO. HALSTED ST. 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARI NURKAT
(NURKAITIS)

Pritaiko atsakomin- 
gai akinius už pri­
einamą kainą ir 
ant lengvų išmo 
kėjimų.

3241 S. Halsted Street 
PHONE CALUMET 4591 
RAKANDŲ KRAUTUVĖ

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris.

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. ISth St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3119.
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4729 So. Ashland Avė. 
(2-tros lubos)

Ofiso Telefonas: YARds 0554 
Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDway 2880

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. vak. 
Sekmad. nuo 10 iki 12 vai. dieną. 

mes suprantame, kad tu irgi 
vargsti kur nors karo laukuo­
se, sako laiškas, bet neužmiršk, 
kad mes čia namie taippat tu­
rime vargti.

Man daug tokių laiškų, ger­
biamieji Naujienų skaitytojai 
yra tekę matyti. Bet aš vienas 
mąstydavau, kad esu laimin­
gesnis, negu tie mano draugai 
kareiviai, nes aš dar nė vieno 
tokio laiško nebuvau gavęs nuo 
savo draugų lietuvių. Aš esu ne 
tartą pasididžiavęs, kad esu lie­
tuvis ir kad mes lietuviai esa­
me kantrus. Bet mano laimė c 

neilgai klojosi, nes prieš keletą 
dienų gavau laišką draugo lie­
tuvio iš Chicagos, kuris verkia, 
pasakodamas kokius vargus jis 
turi vargti Chicagoje. Taigi čia 
ir paduosiu ką jis man rašo:

Brangus mano drauge ! Turė­
damas liuesą vaiandeię laiko 
nutariau parašyti tau keletą žo­
džių iš tavo mylimos Chicagos. 
Aš kol kas esu sveikas ir dirbu. 
Aš dabar gaunu du dolerius ir 
penkioliką centų valandai, bet 
turiu ilgas valandas dirbti. Tai­
gi manau, tu suprasi priežastį, 
dėl kurios aš tau taip ilgai ne­
rašiau.

Taigi, mielas drauge, šiame 
laiške aš tau parašysiu, kaip 
dalykai pas mus klojasi Chi­
cagoje. Aš žinau, kad tu negy­
veni rojuje, bet ir mes čia ne­
gyvename dangaus karalystėje. 
Viskas dabar visoj Amerikoj 
yra kitaip. Mes nebeturime tiek 
linksmybių, kiek turėdavom, 
kai tu buvai Chicagoje.

Žinai, drauge, jeigu nori ką 
nors pirkti, tai turi turėti ku­
poną, o jei neturi kupono, tai 
ir valgyti negalima daug gauti.

Taipgi turiu strytkariais 
trankytis į darbą. O, yes, prieš 
keletą dienų su savo mergina 
nuėjau į krautuvę, nes norėjo 
nusipirkti porą batukų, bet ži­
nai kas atsitiko: ji neturėjo rei­
kiamos stempos, tai ir negalė­
jo gauti batukų. Tatai mano 
širdį taip suspaudė, kad mes 
abudu tą vakarą pasigėrėme,’ir 
ant rytojaus aš į darbą eiti ne­
galėjau, nes visą dieną sirgau.

Taigi, gerbiamas drauge, aš 
manau, kad tu dabar supranti, 
jogei mes čia taip tpat turim 
vargti, tik skirtumas yra, kad 
jūsų gyvybė yra didesniame pa­
vojuje.

Šiuo aš ir baigsiu šitą savo 
laišką, nes yra vėlu ir mano 
akys sako, kad jau laikas*eiti 
gulti. Sudie, lik sveikas ir duok 
man greitą atsakymą. Tavo 
draugas...

Well, gerbiami Naujienų 
skaitytojai, aš noriu tamstoms 
pasakyti keletą dalykų. Tas ma­
no draugas sako,, kad tamstos 
visi turite daug bėdų. Taigi 
mes visi kariuomenėje supran­
tame, kad tamstos tenai negy­
venate dangaus karalystėje. Bet 
ir mes čia kur nors karo lauke 
piragų negaunam. Ir mes turi­
me daug skirtingesnį gyveni­
mą, negu tamstos, čia mes ne­
turime šiltų kambarių ir mink­
štų paduškų priglausti nuvargu­
sią galvą.

Akmuo yra pad tiška ir šlapia 
žemė yra patalas. Anksti rytą 
atsikeli arba visą naktį pralei­
di be miego, stebėdamas, kad 
priešas iš netyčių neužpultų. 
Negalima sakyti, mamyte, iš­
kepk man du kiaušinius su la­
šiniais, ir šį rytą aš negersiu 
pieno, bet paiimsiu puoduką 
kavos. Ne, brangus lietuviai, 
mes tų gerumų čia negalime

NAVAL AVIATION CADET SELECTION
BOARD PRANEŠIMAS

Laivyno Aviacijos V-5 pilo­
tų (lėktuvų vairuotojų) treni­
ravimui programa atidaroma 
tuojau 17 metų senumo aukš­
tesniųjų mokyklų studentams, 
kurie užbaigs mokyklą birže­
lio 30-tą 1944 metų. Taip pra­
neša leitenantas Henry D 
Penfield, Naval Aviation Ca­
det Selection Board vyresny­
sis narys. Tarybos patalpos 
yro Board of Trade trobesy 
Chicagoje.

Kiti reikalavimai sako, kad 
į tą skyrių įeina jauni vaiki­
nai, kurie bus jaunesni nei 18 
metų prieš sausio 1 dieną 1944 
metų. Tie vaikinai turi būti 
moksliniuose dalykuose tarp 
dviejų trečdalių aukščiau sto­
vinčių vyriškių mokinių. Juos 
taipgi turi rekomenduoti mo­
kyklų principalai.

gauti, nes esam laimingi, kad 
turim bynsų kenuką ir van­
dens puodelį.

Bet mes neverkiant, ir aš 
manau, kad nei vienas kareivis 
nerašo savo tėvams ar drau­
gams, ieškodamas užuojautos. 
Ne, gerbiamieji, kareivis to nie­
kuomet nedarys. Gal jis gyvena 
baisiausius vargus, bet rašyda­
mas laišką, visuomet sako, kad 
jam klojasi gerai, jis esąs už­
ganėdintas ir turi visko. Gal kr- 
tą kartą išbūva keletą dienų ir 
keletą naktų ar keletą savaičių 
be papirosų, kurie kareiviams 
yra labai brangus, bet jis vis 
tiek nevaitoja.

O žinot kodėl jis nesiskun­
džia? Ogi dėlto, kad jis žino, 
jogei kariauja už savo brangią 
tėvynę, kurioj gyvena jo myli­
mi tėvai ir mylimai mergužėlė, 
kuri prašo Dievo kas ankstyvą 
rytą ir vėlyvą vakarą, braukda­
ma gailias ašaras, kad Dievas 
jai sugrąžintų mylimą bernu­
žėlį iš tolimos šalies. Taigi jis 
žino, kad kariauja ne vien už 
save, bet ir už tamstas. Jis ka­
riauja už teisybę ir meile.

Taigi, gerbiamiej i lietuviai, 
ir ypatingai tamstos motinos, 
kurios turite sūnūs kur nors 
karo lauke, parašykite jam lin­
ksmą laiškutį, papasakokit ko­
kį nors juokingą atsitikimą, pa­
kelkit jo ūpą, o ne žeminkite. 
Nes kuomet kareivio upas yra 
augštas, tai jis atliks savo pa­
reigas kaipo didvyris ir sugrįš 
pas tamstas sveikas ir links­
mas.

Neužmirškit, kad ir tamstos 
esat taippat, kaip kareiviai, nes 
mes be tamstų negalėtumėm 
čia nieko gero daryti. Jeigu 
tamstos nuteisite rankas ir pra­
leisite dieną-kitą, kaip kad ma­
no draugas, neisite į darbą, tai 
kaip mes čia galėsime laimėti.

Nes kiekviena dienai yra 
brangi diena. Jeigu keletas iš 
tamstų neisite dirbti rytoj, tai 
neužmirškite, kad tiek dienų, o 
gal ir mėnesių pailganate ką­
rą.

Taigi, gerbiamieji Naujienų 
skaitytojai ir visi brangus lie­
tuviai, jeigu mes visi už vieną 
ir vienas už visus dirbsime, tai 
bukite tikri, kad šitas karas bus 
pabaigtas į trumpą laiką ir ma­
žiau musų žus karo laukuose. 
Gerbiamieji, dirbkite dieną iš 
dienos ir pirkite United States 
War Bonds and Stamps, ir tam­
stos daug prisidėsite prie pagal­
bos mums.

— Pvt. Stanley Navickas.

Jauni vyrai, priimti į šią 
programą, nebus šaukiami 
aktyvion tarnybon tuojau, sa­
ko leitenantas IPenfield. Nu­
matoma, kad jie bus siunčia­
mi į kolegiją pagal Laivyno 
V-12 programą aštuoniems 
mėnesiams. Po to jie įstos į 
aviatorių vairuotojų [trenira­
vimą. šitokie kadetai, sėkmin­
gai užbaigę kursą, gaus Lai­
vyno Aukso Sparnus ir En­
sign komisiją Jungtinių Vals­
tijų Laivyno rezervuose arba 
antro leitenanto komisiją ma­
rinų rezervų korpuse.

Jaunuomenė, kuri įdomauja 
šiuo pasiulymu, turi kreiptis 
į savo mokyklos principalą 
kalbamu reikalu.

Atidarymas šios naujos kla­
sifikacijos * neliečia 17-18 me­
tų vaikinų, kurie baigs mo­
kyklą kovo 1 dieną 1944 me­
tų, nei tokių, kurie jau yra 
baigę mokyklą.

S.L.A. 226 Kuopos 
Susirinkimas Ši

Trečiadieni
----- v-----

NORTH SIDE. — S.L.A. 226 
kuopols priešmetinis susirinki­
mas įvyks šio trečiadienio 
(gruodžio 1) vakare, apie pusę 
po' septynių, Grigaičio svetai­
nėj, 3804 Armitage. Ave.

X • ...Gerbiamieji nariai ir nares, 
malonėkite skaitlingai dalyvau­
ti šiame mitinge, nes bus kuo­
pos valdybos rinkimas ir S.L.A. 
Pildomosios Tarybos jiominaci- 
jos. Todėl yra dabai svarbu šia­
me susirinkime dalyvauti. Dau­
gelis musų manome, kad Pild. 
Tarybos nominacija nėra tokia 
svarbi, kaip rinkimas. Tačiau 
mes klystame taip manydami, 
nes ir posakis sako: ką pasė­
si, tą ir piausi. Ką mes dabar 
nominuosiu!, tą tik ir vėliau 
išrinksime. Todėl nominacijos 
yra daug svarbesnės, negu rin­
kimai.

Būtinai atvykite į šį susirin­
kimą. — J. Naujalis.

---------v---------

Eksplozija Naktinia­
me Klube

——v-----
Natktį į sekmadienį, tiks­

liau pasakius, sekmadienio 
rytą 1 valandą, kilo ekspliozi- 
ja 606 Klube, 606 So. Wabash 
avenue. Ekspliozijoj buvo su­
žeisti du programos pildyto­
jai. Apie 25 svečiai ir viešnios, 
išsigandę ekspliozijos, pabėgo 
iš klubo.

--- _V_:----
Community And 
War Fund Vajus 
Dar Tęsis Apie
3 Savaites

----- v--- — '
Community and War Fund 

vajus Chicagoje ir apylinkėje 
dar tęsis tur but apie tris sa­
vaites, pareiškė jo vedėjas 
Elmer T. Stevens, iki bus kvo­
ta atsiekta.

Iki šiol kvotą atsiekė tik 
moterų skyrius. Trūksta dar 
kvotai vidurmiesčio ir įmonių 
samdinių aukų. Neišpildytos 
kvotos kitų miesto dalių ir 
skyrių.

Viso dar reikia sukelti apie 
$2,328,000 dolerių.

Laisvės Laivai --- V--- ■
Daugiau negu 2,000 Laisvės 

Laivų—tautos milžiniškas ir 
vis augantis laivynas perkėli­
mui reikalingų tavorų—dabar 
pavardinti vardais atsižymė­
jusių amerikiečių, kurie kaip 
nors prisidėjo prie savo šalies 
išsivystymo.

Nuo tada, kada “Patrick 
Henry” nuleistas į vandenį 
Baltimorėje prieš dvejus me­
tus (tai buvo pirmas Laisvės 
Laivas), Amerikos istorija a- 
tydžiai perskaitoma, kad tik 
gavus tinkamų vardų Laisvės 
Laivų Laivynui. Ir šimtai žmo­
nių iš įvairių gyvenimo luo­
mų yra panaudojami.

Kai kurie iš šių žmonių ypa­
tingai atsižymėjo, kaip Patrick 
Henry kaipo didelis Amerikos 
revoliucijos kalbėtojas iš Vir­
ginijos. Bet kiti vyrai ir mo­
terys, kuriuos Laisvės Laivai 
gerbia, buvo težinomi tik gal 
savo valstijose arba apylinkė­
se.

Laivų sąraše matome vardą 
Priscilla Alden, žmonos John 
Alden, kurio nedrąsumas pri­
vertė jo gerąjį draugą kapito­
ną Myles Standish prašyti jos 
rankos savo draugui, pagal 
Plymoutho rekordus. Ir vardą 
šių dienų Lawrence Gianella, 
radio operatorius įtalų kilmės 
prekybos laivyne, kuris nete­
ko gyvasties gruodžio mėnesį, 
1941 m., kada jo laivas buvo 
torpeduotas ir jis pasiliko prie 
savo radijo siųsdamas SOS 
prašymus dėl pagelbos.

Matome vardus Barbara 
Frietchie, civilio karo didvyrė, 
apie kurią poetas John Green- 
lieaf Writtier rašė; Chief 
Charlet, iš Flathead indijonų 
šeimos, draugas baltųjų pio­
nierių Montanos valstijoj; 
Mason L. Weems, žinomas 
kaipo Parson Weems, pirmas 
biografas Jurgio Washington© 
ir kuris išmislino garsiąją 
kirvelio ir vyšnios pasaką apie 
musų pirmąjį prezidentą; ir 
Jean Baptiste Le Moyne, fran- 
euzas gimęs Kanadoj, išradė­
jas ir įsteigėjas Mobile ir Ne\v 
Orleans miestų.

Ir daugelis rašytojų ir auto­
rių neužmiršti — Kate Doug­
las Wiggin, vaikų knygų ra­
šytoja; Harry Leon Wilson, 
rašytojas, Vernon L. Parring­
ton, kritikas ir istorikas; Ow­
en Wister, Frank Norris ir 
Edgar W- “Bill” Nye, novelis- 
tas, Sara Teasdale ir Edwin 
Arlington Robinson, poetai; 
Ralph Adams Cram, architek­
tas ir John Lai Farge piešėjas.

Sąrašas amerikiečių sveti­
mos kilmės vis auga. Turime 
Nicolas Tusia, serbas iš Kroa­
tijos, pagarsėjęs išradėjas; 
Jesse de Forrest, sūnūs Belgi- 7 o
jos pirklio, vienas iš pirmųjų 
Manliattano gyventojų. Judah 
Touro, žydas pirklys ir filan­
tropas, kuris dalyvavo 1812 
kare; Francis N. Blanchet, gi­
męs Kanadoj, pirmas katali­
kas misijonierius Oregone; 
Jacob Schiff, Vokietijoj gimęs 
bankierius ir filantropas; Au­
gustine Herman, gimęs Prahoj 
ir pirmas naturalizuotas ame­
rikietis pilietis Baltimorėje; 
Leopold Damrosch, muzikas 
vokiško kraujo; ir John A. 
Roebling irgi Vokietijoj gimęs, 
kurio pastangomis Brooklyn© 
tiltas pastatytas.

Iš darbo vadų turime Pat­
rick H. Morrissey, buvęs virši­
ninkas Brotherhood of Rail­

road Trainmen; John B. Len­
non, organizatorius pirmos 
kriaučių unijos ir Robert L. 
Vann, garsur negras žurnalis­
tas ir politinis veikėjas iš 
Pittsburgh©.

Francuzai - amerikiečiai iš 
Naujos Anglijos ne tik pasiūlė 
vardus atsižymėjusių žmonių, 
bet pradėjo vajų surinkti $12,- 
000,000, kurie užmokės už pa­
statymą 12 Laisvės Laivų.

Kai kurie Laisvės Laivai ne­
ša vardus žmonių, kurių kar­
jera surišta su kitomis šalims, 
pav., Thomas G. Massaryk, 
pirmas Čekoslovakijos prezi­
dentas; ir Bernard O’Higgins, 
vadas revoliucijos, kuri išlošė 
nepriklausomybę dėl Čilės nuo 
Ispanijos 1817.

Tipingas vardas iš apie 
2,000 amerikiečių vardų yra 
Israel J. Merritt, kuris mirė 
1911 m. Merritt paskutinėje 
dalyje devyniolikto šimtmečio 
įsteigė didelį laivų išgelbėji­
mo nuo paskendimo bizni. Jo 
laivynas specialiai pastatytų 
ir įrengtų laivų buvo didžiau­
sias savo rūšies visame pasau­
lyje. Jo “pontoons” tikrai su- 
revoliucionavo visą išgelbėji­
mo laivų biznį. Nepaisant jo 
svarbaus išradimo ir faktą, 
kad vienas iš jo svarbiųjų 
darbų buvo pakėlimas USS 
Maine, kuris nuskandintas Ha­
vana uoste 1898 m. ir pradėjo 
Ispanijos-Amerikos karą, Mer­
ritt visiškai užmirštas; tik biz­
nio draugai jį neužmiršo.

— PLIS-
-------- v---- .—

Mirė Elektros
Kedėje

——V—-■ '
Naktį į penktadienį, 12:01 

valandą, elektros kedėje Cook 
kauntėje mirė Ernest Wishon, 
35 metų. Jis buvo kaltinamas 
nušovimu seno pirklio, Joseph 
Schulte, 79 metų, kai padarė 
hold.apą senio krautuvėje ad­
resu 3155 Harrison street, Chi­
cago.

Ernest Wishon laukė mirties 
gan ramiai. Ketvirtadienį ska­
niai pavalgė kalakutienos pie­
tų ir juokavo su fotografais, 
kurie ėmė jo paveikslus Padė­
kos dienoje.

-------- v--------
Praėjusį šeštadienį 30 mer­

ginų gavo diplomus kaipo 
slaugės. Jos išėjo armijos 
slaugių kursus kolegijoje, pas­
kui praktikavo keturis mėne­
sius ligoninėje ir dabar yra 
paruoštos tarnybai kariuome­
nėje.

įįSophie
g Barčus

RYTINE RADIO
VALANDA
—IŠ STOTIES—

Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 
iki 9:15, vai. ryto.

Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 
vai. ryto.

Pirmadieniais taipgi 7:00 
vai. vakare.

Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius | 

pranešimus. I
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-------- v--------
Sekiriadieni, Ivpkr. 28-—Įėjo 

galion rudoji sčempa M trečioj 
racionąvimo knygelėję.

Lapkr. 30—-Paskutinė diena 
ketvirtam periodiniam patikri­
nimui padangų tų automobilių, 
kurie turi kortelę “C”.

Lapkr. 30—Įeina g.alion pe­
riodo 2 ir 3 kūrenamo aliejaus 
kuponas.

Gruodžio 20—Pasibaigia ru­
dųjų stempų G,II,J ir K galio­
jimas. ' .

Gruodžio1 20—Paskutinė die­
na suvartojimui A,B ir C ža­
liųjų stempų.

Gruodžio 31—Pasibaigs ket­
virtas bertainis “TT” knygelės.

--------- v---------

Gasolino Kuponas 
Geras 5 Galionams

19 šimtmečio revolveriu, kuris 
neturėjo nė kilikui.

Menedžeris bandito neišsi­
gando, jį suėmė ir sumušė, 
o vėliau atidavė policijai. Ban­
ditas .pasirodė esąs Frank 
Cridder, 32 metų, gyvenęs 
Hyde Park viešbuty, 1511 E. 
Hyde Park. Prieš porą metų 
jis buvo paleistas iš kalėjimo 
Philadelphia mieste.

---------- v----------

Busią Mažai Kalėdų 
Eglaičių Šįmet

Chicagos biznieriai, kurie 
parūpina Kalėdoms eglaites, 
įspėja, kad šįmet jausis 
kūmas tų medelių. Gal 
sako jie, šįmet Cbicagoj 
sime tik pusę to kiekio,
bus reikalavimas. Be to, nu­
matomas šįmet ir papuošimų 
eglaitėms trukumas. 

--------v-------- .

Women’s Civil 
Council

tru- 
but, 
gau- 
koks

HELP WANTED—MALE-FEMAL 
Reikia Darbininkų-Darbininklų

The Kelling Nut Co. 
Butina civilinė maisto industrija 

REIKALAUJA:
VYRŲ—VAIKINŲ 

MOTERŲ—MERGINŲ 
Dienų arba naktų šiftai. Patyrimo 
nereikia. Gera mokestis — garan­
tuota 40 valandų savaitė—apmokė­
tos atostogos — dykai ligoninės ap- 
drauda jums ir jūsų šeimai — uni­
formos ir skalbimas DYKAI.

Atsišaukite:
The Kelline: Nut Co.

Mr. Norkus
365 EAST ILLINOIS 

2-ras elevatorius, 3 aukštas. 
Jeigu dabar dirbate karinį darbą— 

tai neatsišaukite.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

VAŽIUOJU AUTOMOBILIU į 
Floridą. Apie 10 gruodžio, 1943 m. 
Galiu paimti 2 pasažierius. Šaukite 
7—9 vakaro. ROCkwell 3405.

HELP WANTED—FEMALE 
____ Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

Gruodžio 1 dieną įeina ga­
llon gasolino kuponai “B” ir 
“C” knygelėse, kurių kiekvie­
nas bus geras penkiems galio­
nams nusipirkti. Tai nereiš­
kia, kad motoristai gaus dau­
giau gasolino, sako Illinois 
Automobile Club. Tai reiškia, 
kad automobilistai turės vienu 
atveju pirkti ne mažiau, kaip 
penkis galionus, kuomet da­
bar jie gali pirkti vienu atve­
ju du galionus.

Naujas patvarkymas nelie­
čia tų gasolino pirkėjų, kurie 
turi knygeles “A”, šitos kny 
gėlės kuponai bus geri tims 
galionams gasolino nusipirkti.

z—v------

------ v-------
Arbatėlė ir pranešimas

“This Changing World
tema

Woman’s City Club 
Rekomendacijos 

----- v----- -
Tikslu apsaugoti aukštesniųjų 
mokyklų jaunuomenę kai jau­

čiamas trukumas 
pajėgų.

darbo

PAČIOS IR MOTINOS
ATEIKIT I

KELLOGG
SWITCHBOARD & SUPPLY COMPANY

Čia jus galite dirbti pilną laiką arba tik porą va­
landų rytais arba popiet, čia jus dirbsite butiniausius 
kariškus įrengimus, kurių labai reikia jūsų vyrams ar­
ba sunams frontų linijose.

Jus išmoksite gerą amatą ateičiai.
Šis darbas malonus ir žingeidus. Nieko sunkaus 

nereikia kilnoti.
Jums bus gerai apmokama.
Patirkite apie daugelį gerų progų, kurias jums pa­

siūlo

KELLOGG
(Įsteigta nuo 1897. Per 46 metus išdirbinė toj ai 

aukštos rųšies telefonų įrengimų).

6650 SO. CICERO AVĖ.

HOTELIO TARNAIČIŲ IR VALY- 
TYJU. PILNAM LAIKUI ARBA 
DALĮ LAIKO. NUOLAT DARBAS. 

Labai maloni aplinka.
$77 iki $80 į mėnesį. Atsišaukite 

Housekeepers’ Office.
EDGEWATER BEACH HOTEL 

5349 SHERIDAN ROAD.

HELP WANTED—MALE 
_______ Darbininkų Reikia

SARGO IR 2 PEČKURIŲ 
Senyvų vyrų jtarpe 50—60 metų. 
Atsišaukite 3633 So. Racine. Maty­
kite Building Superintendent.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

PAGREITINKIT
PERGALĘ!

Reikia
DARBININKŲ

PRIKRAUTI IR IŠKRAUTI 
TROKUS

Gausite 59 Ų? valandų mokestį.
NUOLAT DARBAS

100% Navy Darbas 
E. M. WEYMER CO. 
2820 W. Grand Ave.

Dirbkite Būtiną Karinį
Darbą Dabar 

prie didžiausios įmonės Gear 
Manufacturing in America!

REIKIA VIRĖJŲ
Turi būti natyręs. Gera mokestis ir 
nuolat darbas. 1800 N. Halsted.

APLEIDČIU DŽENITO R I A U S 
darbą, kuris neša $300.00 į mėnesį. 
Turi būti unijistas. Šaukite 7—9 
vai. vakaro. ROCkwell 3405.

* HAND TRUCKERS
* ŠLAVĖJU
* DARBININKŲ KEPYKLOS PAGELBININKO.

Patyrusio. $50.00. Pradiniam $28.00 
į savaitę. 1232 No. Pulaski Road.

Women’s Civic Council of 
the Chicago Area ir Honest 
Ballot Committee of Cook 
County turės rytųj, antradie­
nį, lapkričio 30 dieną, arbatė­
lę ir paskaitą tema “This 
Changing World”. Susirinki­
mas įvyks 2 valandą popiet 
Women’s West End Club pa­
talpose adresu 37 S. Ashland 
avė. boulevard.

Ponia Alice Sheldon Clock 
padarys pranešimą tema, 
“This Changing World”. Ji 
kalbės apie įvairias pasaulio 
dalis (kaip jos aprašomos 
naujose knygose), kur šian­
dien Amerikos kariams tenka 
gyventi ir kovoti.

Women’s Civic Coucil pre­
zidentė yra ponia Harriet M. 
Robertson. Ji taipgi yra pir­
mininkė Honest Rallot Com­
mittee. P-ia William F. Con­
lon yra pirmininkė West End 
Woman’s Club. Jos ir rengia 
kalbamą arbatėlę ir paskaitą.

Kai dėl Ilonęst Rallot Com­
mittee, tai jis buvo suorgani­
zuotas 1935 metais. Komiteto 
užduotis yra stebėti ir darbuo­
tis, kad balsavimai šioj (Chi­
cagos) srity butų pravedami 
teisingai. Komiteto pasidar­
bavimu buvo atliktos kelios 
studijos iš balsavimų davinių. 
Komitetas yra išleidęs keletą 
tyrinėjimų, jų tarpe vieną už- 
vardytą “Dishonest Elections 
and Why We Have Them.”

Lietuvės moters ir panelės, 
įdomaujančios šiais klausi­
mais, kviečiamos atsilankyti į 
minėtą parengimą. Įžanga 50c. 

Banditas mėgino padaryti^ ir taksai.

kad per 
mėnesiusšešis

srity bus rei- 
daugiau dar* 
nebus imtasi 
tai daugelio

K

OFISŲ VALYTOJŲ

Dvi Chicagos Karo 
įmonės Sumažins 
<2.-

Darbo Pajėgas
Pastarosiomis dienomis ke­

letas karo įmonių užsidarė. 
Mažiau jų gaminių reikalau­
ta.

Darbo atslūgimas palietė ir 
Chicagą. Pranešama, kad 
Buick įmonė, išdirbanti lėktu­
vų motorus, mažina savo dar­
bininkų skaičių. Taipgi pra­
nešama, kad Studebaker įmo­
nė ruošiasi sumažinti 
valandas.

Studebaker įmonėje 
būdavo dirbama iki
landų savaitėje. Dabar gi pla­
nuojama įvesti 8 valandų dar­
bą dienoje ir 48 valandų dar­
bą savaitėje.

Pranešama, kad Armijos 
Aviacija nukapojo tarp 17 ir 
20 nuošimčių tų kontraktų, 
kuriuos turėjo abidvi čia mi­
nėtos įmonės.

darho

iki šiol
54 va-

Holdaperis Suimtas, 
Kai Mėgino Padary­
ti Teatrui Holdapą 

----- v-----

holdapą McVickers teatrui, 25 
West Madison st., praėjusio 
šeštadienio vakare. Jisai gra­
sino teatro menedžeriui senu

BEMKITE TUOS KURIE 
GARSINASI 

‘NAUJIENOSE”

Apskai č i no j am a, 
ateinančius 
šioj (Chicagos) 
kalinga 300,000 
bin inkų. Jeigu 
stiprios akcijos,
aukštesniųjų mokyklų auklė­
tinių švietimas bus paaukotas 
pramonei. Mus gąsdina faktas, 
kad daug 13 iki 17 metų vai­
kų, kurie lanko mokyklą, 
taipgi šiandieb dirba įmonių 
ir kitokius darbus po 18 ir iki 
48 valandų savaitėje. Nors 
mes ir nenorime atgrasinti 
jaunus žmones nuo karo pa­
stangų, tačiau mes nenorime, 
kad jų, sveikata butų statoma 
pavojun. Mes nenorime, kad 
jų ateitis butų sudarkyta dėl 
klaidingo patriotizmo supra­
timo.

Todėl Woman’s City Club 
siūlo sekamą programą:

1— Kad įstatymai, liečią 
vaikų darbą, butų vykdomi, 
nusikaltiai persekiojami ir 
skelbiami.

2— Kad įstatymai, reikalau­
ją vaikus šviesti, butų pildo­
mi.

3— Kad visi mokiniai, kurie 
apleidžia mokyklas, kaip ir jų 
tėvai, butų pašaukiami pas 
mbkyklų principalus pasikal­
bėjimui ir įtikinimui, jogei 
jauni žmonės turi grįžti į mo­
kyklas.

4— Kad nariai mažumų gru­
pių ir moters neturinčios vai­
kų butų samdomi įmonėse 
pirmiau ,negu aukštųjų mo­
kyklų auklėtiniai ir auklėtinės 
arba jaunų vaikų motinos.

Atsišaukimą pasirašo Mrs. 
Henry C. Dormitzer, Mrs. 
John Gutknecht, Mrs. John 
Sharpless Fox, Klubo pareigū­
nės.

MOTERŲ

PATYRIMO NEREIKIA. 
MALONI APLINKA. 

POKARINĖS PROGOS. 
Labai moderniška dirbtuvė 
60 valandų darbo savaitė 

70 valandų mokestis.
Atsineškite, gimimo rekordus.

FOOTE BROS. GEAR 
& MACHINE CORP.

Emnlovment Office: 5219 SOUTH 
WESTERN BLVD. Atidarą kasdien 
nuo 8:30 ryto iki 5:00 vakaro. Sek­
madienį nuo 9:00 r. iki 2:00 popiet.

PACKING HOUSE darbininkų. 
Patyrusių ir nepatyrusių. Geros va­
landos. Gera mokestis.

ILLINOIS PACKING CO., 
911 W. 37th Place.

KRIAUČIAUS VYRIŠKŲ drabu­
žių krautuvėje. Nuolat darbas. Ge­
ra mokestis. Atsišaukite tuoj aus.

11158 SO. MICHIGAN.

REIKIA VYRU, amžius .nesvar­
bu. Lengvas dirbtuvės darbas. I. 
M. Friedman, 171 W. Lake St.

Pastovus darbas dabar ir po karo

48 VALANDŲ SAVAITĖ

Nepaprastai Gera Mokestis
Pilną laiką arba dalį laiko darbas.

Pakėlimas algos po 6 mėnesių 
Puikiausios darbo sąlygos.

MIRROR FITTERS
LENGVA IŠMOKTI 
Nereikia patyrimo. 

AMŽIUS NERIBOTAS. 
65c. į valandą pradžiai. 

NUOLAT DARBAS
Gera transportacija gatvėkariais, 

eleveiteriu ir busais. 
Matykite MR. DILL

Hooker Glass and Paint 
‘ Mfg. Company 
659 Washington Rlvd.

PACKERS—STOCK MEN 
Malonios darbo sąlygos. Pastovus 
darbai. Gera mokestis. Plus bonus 
ir viršlaikis.

CLARK LINEN CO., 
307 W. Monroe St,

REAL ESTATE—FOR SALE

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
patarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—LOANS 
—INSURANCE

4631 So. Ashland Ave.

Namai

Ateikite ir pamatykite mus.

SKYRIUS SAMDYMO OFISO

1250 Milwaukee Avenue
NEREIKIA MOKĖTI UŽ DARBO GAVIMĄ.

REIKIA

DŽENITORKŲ
VALYMO DARRAS 

MOTERIMS 
iki 50 metų senumo. 

Vidurmiesty į.
VALANDOS: 

nuo 5:30 vakaro iki 12 nakties.
KARINĖ INDUSTRIJA.

100% Karinė Dirbtuvė
MOKESTIS KAS SAVAITĖ

Darbą Galite Pasirinkti:

MAŠINŲ OPERATORIŲ 
PATYRIMO NEREIKIA. 

MES IŠMOKYSIME JUS. 
2911 SO. WABASH AVE.

DŽENITORIŲ
Vidurmiesčio Banko Namas. 

Dienu arba -naktų šiftas. 
GERA MOKESTIS. 

Atostogos ir visos Banko šventės 
FEDERAL RESERVE BANK

164 W. JACKSON BLVD.

REIKALINGI SARGAI
$30.00 į savaite už 6 naktis. Nuo­

lat darbas. 209 W. Jackson. Room 
212.

Tel. YARDS 1001 
(Po 6:00 P. M. šaukite 

VIRGINIA 1662)

NAUJIENŲ-ACME Telephoto
Laivyno nardomas bombonešis, kuris grįžo į savo lėktuvnešį po bombardavi­

mo japonų laikomo Rabaul. Susirėmime su Amerikos bombonešiais japonai prara­
do 70 lėktuvų. į

REIKIA
DINING ROOM
DARBININKIŲ

UNIFORMOS PARŪPINTOS; 
NEMOKAMAI VALGIS;

nuo 20 iki 50 Metų.
VAKARŲ arba NAKTŲ DARBAS.

ATSIŠAUKITE

Illinois Bell Telephone
Company

Employment Office for Women,
309 W. WASHINGTON ST.

Street Floor,
CHICAGO

Pirmadienį, iki Penktadienio 
nuo 8:30 ryto iki 5 popiet.

★ STENOGRAPHERS
★ TYPISTS
★ FILE CLERKS
★ (Some typing) s
★ GENERAL CLERK
★ (Some typing)

Rakandų Nubaigėjų 
ir Lopytojų

Prie aukštos rųšies rakandų.
NUOLAT DARBAS.
GERA MOKESTIS

John A. Colby and Son
509 E. ILLINOIS ST.

BRAD-FOOTE GEAR

1306 S. Cicero Avė.

DŽENITORIAUS DĖL apartmen- 
tų hotelio. Nevedusio pageidauja­
me. Mokestis ir kambarys.

228 E. Huron St.

PARDAVIMUI 2 flatų mūrinis 
budinkas. 2—4 kambarius flatai. 2 
karu pavažas. 2721 Elston, Pašauki­
te EUClid 7107.

BRIGHTON PARK. — Atidary­
tas apžiūrėjimui šeštadienį, sek­
madieni ir pirmadienį no pietų ir 
vakarais — 2—5’s, mūrinis. 3 bed­
rooms. Karštu vandeniu šildomas, 
ąžuolo trimingai, 4413 S. Fairfield.

2—5’s medinis ant cemento pa­
matu. Karštu vandeniu šildomas 1 
aukštas. 2 kambariai atike. 2 kamb. 
beismente, garažas. Platus lotas.

4 flatų mūrinis. 3—5’s, 1—3. Ga­
ru šildomas, garažas. Paiamu yra 
$1900 į metus. Kaina $12,500.00.

C. MAZDIN, 
4377 Archer Avenue 
LAFAYETTE 2161.

MOTERŲ
PAYROLL CLERK 

COMPTOMETER 
OPERATOR

ADDRESSOGRAPH 
OPERATOR 

MES JUS IŠMOKYSIME 
LENGVA IŠMOKTI.

REIKALINGI

Moterų ir Merginų
Vyniotojų, nakuotojų, kasierkų in- 
spektorkų. Mes turime jums vietos 
pilnam ir daliai laiko. Atsišaukite į 

Employment Office, 3 aukštas. 
MARSHALL FIELD AND CO.

STATE IR WASHINGTON STS.

VIRŠLAIKIS po 40 VALANDŲ 
100% KARINĖ DIRBTUVĖ 

Arti Southwest Side.
AMERICAN CAR 
& FOUNDRY CO. 
2310 SO. PAULINA ST.

ALUMINUM CASTING 
TRIMMERS.

POLISHERS, CHIPPERS.
Sand Blasters, Grinders, Saw Men. 
Pilno laiko darbas. Gera mokestis. 

BUTINA INDUSTRIJA.
Atsišaukite 8 ryto iki 5 popiet. 

Šeštadienį iki 12 dienos. 
Atsineškite gimimo metrikus arba 

natūralizacijos popierius.

2742 W. 36th PLACE
REIKALINGAS BARTENDERIS, 

gera mokestis ir kambarys gyve­
nimui. 3465 So. Morgan St.

VACUUM MEN. $95.00 į mėnesį. 
Sekmadienį laisvi. 6151 Winthrop.

MOTERŲ
Vidurmiesčio Banko Namas. 

Nereikia plauti. 
GERA MOKESTIS.

Atostogos ir visos Banko šventės 
apmokėtos.

FEDERAL RESERVE BANK
164 W. JACKSON BLVD.

SALAD GIRL—FOOD 
CHECKER 

Sekmadienį nedirbti'. Patyrimo ne­
reikia. Valgis ir uniformos, 
valandos ir gera mokestis.

HARDING’S
68 W. MADISON.

RUS ROYS

Geros
NUOLAT DARBAS. GERA ALGA. 

Malonios darbo sąlygos. 
Atsišaukite 

Timekeepers’ Office.
EDGEWATER BEACH HOTEL 

5349 SHERIDAN ROAD.

MERGINŲ ir MOTERŲ
Mokančių valdyti single neddle 

jėgos mašinas. Sportiškų daiktų 
darbas. Mes išmokysime. Mokėsime 
algą kol mokysitės. Nuolat darbas. 
Welman and Mann, 237 S. Market 
Street.

KEPYKLOJE MERGINOS par­
davėjos. $30.00. Valandos nuo 10 
ryto iki 7 vakaro. 1232 N. Pulaski.

MERGINŲ SUDĖSTYTOJŲ 
Apsigynimo darbas. Atsišaukite tuo- 
tuojaus. 1728 NO. DAMEN AVĖ.

REIKALINGI WAREHOUSE
TRUCKERS

Lietuviškai kalbanti darbininkai da­
bar priimami būtiniausioj karo 
industrijoj. 70c. į valandą pradėti 
ir viršlaikis.

J. S. Bernacki Superintendent 
SOO TERMINAL WAREHOUSE 

519 W. Roosevelt Road.

TRUSTAS TURI PARDUOTI 
12 anartmentų, 9—4-ris'ir 3—5-kis, 
3501-07 Wilson Ave. kampinis na­
mas. šviesus, oringi kambariai. 
Asmeniniai pečiai ir refrigeratoriai. 
Kewanee boileris. Gera transnorta- 
rija. Visuomet 100% .narenduotas. 
Žemi taksai ir išlaidos. Pajamų per 
metus $5.460.00. Kaina 4 3/4 kartus 
įplaukų. Turi parduoti prieš sausio 
1-mą. Exclusive agent. P. Kare- 
man. 160 N. La Salle, STATE 2346.

8 KAMBARIŲ MŪRINĖ reziden­
cija. Slate stogas, žalvario rynos, 
Vvšnių medžiai, žydinis. Automa­
tiškas olyva šildymas. Garažas. 1/3 
įmokėti. WHTfehall 9738 tiktai su­
sitarus. 736 Kenilworth Ave., Oak 
Park.

PELNINGAS BUNGALOW. 2 
fornišiuoti apartmentai, 5 kambarių 
flatas dykai. Pajamų $8.000 į mė­
nesi. Automatiškas garo šildymas ir 
karštas vanduo. 2 karų garažas. 
PALisade 2734, 4457 LaPorte.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui
Indiana

50 AKRŲ ANT pardavimo, su 
gyvuliais m namais. 65 mylios nuo 
Chicagos. Kaina $3 800. Dėl infor­
macijų rašvkite J. Banass, Box 107, 
Union Mills, Ind.

FURNISHED ROOMS—TO RENT
______

RENDON KAMBARYS, vaikinui, 
merginai ar ženotai porai. Apšildo­
mas. 5735 So. Artesian. Ave.


